

HASŁO ŁÓDZKIE

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15
Telefony: Redakcja 1-81-06, Administracja 1-63-66

CENA 20 GROSZY

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiecz.

WALKA z GŁODEM MIESZKANIOWYM

prowadzona jest nadal przez zainteresowane ministerstwa
Projekt ustawy mieszkaniowej będzie ostatecznie uzgodniony
w ciągu najbliższych tygodni

9. 9
WARSZAWA, 2.10. Z uwagi na wielkie zainteresowanie sprawą mieszkaniową współpracownik P. A. T. zwrócił się do Ministerstwa Robót Publicznych o informacje co do stanu prac nad opracowywaną w tym Ministerstwie ustawą mieszkaniową, przyczem otrzymał następujące wyjaśnienie:

Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 8 kwietnia rb. poleciła Min. Robót Publ. w porozumieniu z Min. Skarbu podjęcie studjów nad ustaleniem planu rozwiązania kwestji mieszkaniowej.

W związku z tem pod kierunkiem p. ministra Rob. Publ. prof. dr. Maksymiljana Matakiewicza, przeprowadzono obszernie studja przygotowawcze tak pod względem statystycznym, technicznym jak i finansowym, zaś począwszy od kwietnia rb. odbyły się pod przewodnictwem p. ministra Rob. Publ. konferencje, przy współudziale zastępców Min. Skarbu, Min. Spraw Wewn., Min. Sprawiedliwości

ci, Sekretarjatu Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów i Banku Gosp. Krajowego.

Jako rezultat studjów przygotowawczych do projektu ustawy wydało Ministerstwo Robót Publicznych we wrześniu 1930 r. obszerną publikację p. „Materiały do projektu ustawy mieszkaniowej“.

Broszura ta zawiera dane co do braku mieszkań w Polsce z oznaczeniem ilości mieszkań i izb, jaką należałoby wybudować, oraz koszty budowy, szkic akcji co do budownictwa mieszkaniowego zagranicą, przedstawienie dotychczasowej akcji co do rozbudowy miast w Polsce, budżety miast polskich, studjum co do kredytów budowlanych zakładów ubezpieczeń spo-

łecznych, co do roli kas oszczędności w akcji rozbudowy miast i co do wpływu podatków od lokali wraz z oznaczeniem wysokości czynszów mieszkaniowych w domach podlegających ustawie o ochronie lokatorów oraz wykaz opłat gminnych za wodę i za kanały w miastach, uwagi co do potrzeby zmiany przepisów prawa cywilnego, w celu umożliwienia intabulowania prawa własności poszczególnych mieszkań w domach wielomieszkańczych, tudzież uzasadnienie konieczności zastosowania w przemyśle budowlanym, jako rezerwowym, dłuższego dnia roboczego.

Bardzo ważne i instruktywne są zawarte w publikacji wyniki studjów technicznych w dziedzinie budownictwa mieszkaniowego i tak studjum co do normalizacji, wyniki ankiety ogłoszonej przez p. ministra 15 marca 1930 r. w sprawie budowy najtańszego domu o małych mieszkaniach, wnioski komisji ankietowej w sprawie budownictwa mieszkaniowego, obliczenie norm dla budowy małych mieszkań, liczne projekty małych mieszkań opracowane przez Ministerstwo Robót Publicznych oraz zebrane w drodze konkursu i t. p.

Na podstawie przeprowadzonych konferencji i studjów opracowało Ministerstwo Robót Publicznych projekt ustawy mieszkaniowej i rozesało go zainteresowanym Ministerstwom, celem uzgodnienia 10 września r. b.

28 państw podpisało konwencję w sprawie finansowej pomocy dla państwa zagrożonego wojną

GENEWA, 2.10. (Szw. Ag. Telegr.) NA DZISIEJSZYM POSIEDZENIU ZGROMADZENIA LIGI NARODÓW ODDYBYŁO SIĘ UROCZYSTE PODPISANIE KONWENCJI W SPRAWIE FINANSOWEJ POMOCY DLA PAŃSTWA, ZA GROŻONEGO WOJNĄ. KONWENCJĘ PODPISAŁO NATYCHMIAST 28

PAŃSTW, WŚRÓD NICH FRANCJA i ANGLJA. NIE PODPISAŁY KONWENCJI MIĘDZY INNYMI NIEMCY, ITALJA i SZWAJCARJA, PRZEDSTAWICIEL GRECJI POLITIS i DELEGAT FINLANDJI ERICH PODKREŚLILI ZNACZENIE UROCZYSTEGO AKTU. (PAT)

TAJEMNICZE NARADY trzech wybitnych mężów Francji

PARYŻ 2, 10. (Tel. wł.) Powszechną uwagę zwróciło tu uwagę, że Tardieu który onegdaj powrócił do Paryża z Alençon, już wczoraj wyjechał do Bar le Duc, aby tam spożyć śniadanie z Poincaré i ministrem wojny Maginotem.

Spotkanie to zasługuje na uwagę z dwu względów: Z jednej strony serdecznego zaproszenia obecnego premiera przez byłego prezydenta, a z drugiej przyjacielskiego hołdu premiera dla wielkiego męża stanu, którego wyznaje się uczniem i którego dzieło chce prowadzić w dalszym ciągu.

Manifestacja ta niemal w przeddzień zwołania parlamentu nie może pozostać bez echa, jest bowiem publicznym potwierdzeniem zupełnego porozumienia pomiędzy Tardieu a Poincaré, tudzież stanowczym zaprzeczeniem pewnych pogłosek osób zainteresowanych z pośród kartelistów.

A mianowicie, radykalowie wdychający do władzy szerzyli pogląd, że jeżeli się uda obalić gabinet Tardieu, to Poincaré

nie bardzo wzięby to do serca i gotów byłby utworzyć rząd, w którym lewica byłaby reprezentowana.

Teraz więc ci karteliści, którzy brali pragnienia swoje za rzeczywistość, muszą się z nimi pożegnać, muszą przywdziać żalobę po dowożeniach swoich, będących zniewagą dla lojalności Poincarégo.

Zadna z ich intryg nie może się spodziewać ze strony byłego prezydenta rzecpospolitej pomocy, a nawet neutralności obojętnej.

Maż, który uczynił tyle dla podniesienia Francji nie chce skompromitować swego dzieła, widząc je w dobrych rękach.

Wczorajsze śniadanie w Bar le Duc musiało mieć na celu omówienie tej sprawy.

Znaczyć jeszcze należy, że po powrocie z Bar le Duc premier odmówił wszelkich wyjaśnień obiegającym go dzien nikarzom.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Rzygnacja dyr. Adwentowicza Teatry miejskie w Łodzi pod kierownictwem Z.A.S.P.-u

Dziś o godz. 2-ej w nocy po długotrwałych naradach z przedstawicielami Związku Artystów Scen Polskich dyr. Adwentowicz zrzekł się kierownictwa teatrów miej-

skich, powierzając je reprezentantom wyżej wspomnianego związku w osobach pp.: Kijowskiego, Woskowskiego, Szackiego i Krotkego.

KSIĘŻA z WILNA nie kandydują do Sejmu

J. E. ks. arcybiskup Romuald Jałbrzykowski, metropolita wileński, zabronił duchowieństwu swej archidiecezji kandydowania do izb ustawodawczych, podobnie, jak to uczynił podczas wyborów do poprzedniego sejmiku i senatu.

Na mocy postanowienia Stolicy Apostolskiej, każdy kapłan, kandydujący na posła do sejmiku lub senatu, musi posiadać zezwolenie na to ordynariusza swej własnej diecezji oraz ordynariusza diecezji, w której ubiega się o mandat do ciał ustawodawczych.

PIERWSZY ŚNIEG spadł wczoraj w Zakopanem i Wileńszczyźnie

.. Chłodne masy powietrza, które nadeszły z nad Oceanu Lodowatego i Skandynawji obniżyły znacznie temperaturę w Polsce i Europie Środkowej, dochodzą aż do Alp.

Wczoraj o godz. 6-ej rano w Wilnie, przy temperaturze 1 st., spadł drobny śnieg, pomieszany później z deszczem. Był to pierwszy śnieg nadchodzącej zimy. O godz. 8-ej rano w Pohniancu i Zakopanem spadł drobny śnieg przy temperaturze 0. Regle pokryły się na chwilę białym całunem. Śnieg wkrótce stopniał.

Wczoraj w nocy zanotowano pierwsze przymrozki: w Grodnie, Łucku i Leśnej było - 1 st., w Toruniu i Brześciu 0 st.

W Warszawie najniższa temperatura nocy wczorajszej wynosiła 3,5 st., o 8-ej rano 5 st., o 10-ej 8 st. Najcieplej było w Załeszczkach 13 st.

W całym kraju rankiem było chmurno i mgliście. W ciągu dnia nastąpiło rozprosznienie.

ROZWIĄZANIE

Rady Miejskiej w Radomiu

RADOM 2, 10. Reskryptem ministerstwa Spraw Wewnętrznych z dnia 1 października rozwiązana została rada miejska i magistrat m. Radomia. Komisarzem rządowym został mianowany p. Wiktor Pietruszewicz, który natychmiast objął urządowanie.

ARCYBISKUP

Szeptycki u p. min. Becka

Dnia 2-go b. m. metropolita lwowski kościoła grecko-katolickiego, ks. arcybiskup Szeptycki złożył wizytę p. ministrowi Beckowi w prezydjum Rady Ministrów. (ISKRA)

ROKOWANIA

rządu Rzeszy ze stronnictwami

BERLIN 2, 10. W dniu dzisiejszym kanclerz Rzeszy rozpoczął rokowania z przedstawicielami poszczególnych stronnictw politycznych. (PAT)

83 ROCZNICA

urodzin Hindenburga

BERLIN 2, 10. Prezydent rzeszy Hindenburg obchodzi w dniu dzisiejszym 83 letnią rocznicę urodzin. (PAT)

Ford zrywa z Sowietami

Anglicy nie chcą przyjąć zamówień bolszewickich

Niesłychany skandal z zakładem Forda w Leningradzie

LONDYN 2, 10. Niebywałą sensacją w kołach przemysłowych Anglii wywołał fakt, iż europejskie Przedstawicielstwo Forda zwróciło się do potężnego koncernu maszynowego Wickersa z propozycją przejścia sowieckiego zamówienia na 3,000 traktorów, które miały wykonać zakłady Forda. Wickers do propozycji tej odnosi się z nieufnością, gdyż firmy angielskie po licz-

nych doświadczeniach obawiają się udzielać Sowietom kredytów długoterminowych, tembardziej, że wobec niepopularności Sowietów w Anglii rząd wzbrania się udzielić kredytów tym swej gwarancji. Przekazanie tak obciążonego zamówienia Anglikom stanowi pierwszy krok na drodze zupełnego zerwania Forda z Sowietami.

skich „Stalinstroj” wyprodukował zaledwie 10 traktorów i to jak się okazało niezdatnych do użytku.

Oczywiście Sowiety winę nieudalnego a kosztownego eksperymentu przypisują rzekomemu sabotażowi fachowców amerykańskich. Tymczasem Ford twierdzi, że Sowiety gwałcąc umowę wtrącają się do produkcji, przydzielają do „Stalinstroju” jedynie komunistów, którzy zamiast pracować usiłują nawracać mechaników amerykańskich na komunizm.

To niepowodzenie akcji Forda w Sowietach koła angielskie uważają powszechnie za zapowiedź likwidacji stosunków Forda z komunistyczną Rosją.

PADEREWSKI wyjeżdża do Ameryki

PARYŻ, 2.10. Ignacy Paderewski, który przybył do Paryża w zeszłym tygodniu z miejscowości Morges, swej posiadłości w Szwajcarii, odjechał wczoraj do Stanów Zjednoczonych, gdzie odbyć ma wielkie tournée koncertowe, które nie dośzło do skutku w roku zeszłym, z powodu ciężkiej choroby.

Na dworcu zęgarno go bardzo liczne grono przyjaciół z kół francuskich i polskich, delegacja zrzeszenia młodych muzykantów polskich w Paryżu, których Paderewski otacza szczególną opieką, odjechała pociągiem do Havru, ażeby pojechać Paderewskiego przy opuszczaniu starego lądu. (PAT)

Podwyższenie stopy dyskontowej Banku Polskiego o 1 procent

Wczoraj odbyło się posiedzenie Rady Banku Polskiego, na którym Rada wysłuchiwała sprawozdania z położenia Banku na podstawie bilansu z dnia 30 września r. b. Wobec dużego zapotrzebowania kredytów, wyrażającego się w znacznym wzroście portfela wekslowego, który tylko w ciągu m-ca września podniósł się o

blisko 90 milionów złotych, Rada Banku Polskiego postanowiła, poczynając od dnia 3.X., podwyższyć stopę dyskontową o 1 proc. czyli z 6½ na 7½ proc., a od kredytów zastawnych na 8½ proc.

Dalsze posiedzenie Rady odbędzie się jutro o godz. 11-ej. (ISKRA)

RZEMIEŚLNICY województwa Kieleckiego poprą B.B.W.R.

KIELCE 2, 10. 30 r. Odbyło się tu zebranie Izby Rzemieślniczej województwa kieleckiego, poświęcone nadchodzącym wyborom do ciała ustawodawczego. Uchwalona została rezolucja, w której rzemieślnicy oświadczają się za współpracą z Rządem Marszałka Piłsudskiego i apelują do całego rzemiosła polskiego, aby przyczyniło się do walki o naprawę ustroju państwa polskiego przez stworzenie jednolitego i zdecydowanego frontu w akcji wyborczej. (ISKRA)

STRAJKU na Śląsku nie było

Urzędowo komunikują nam: — W związku z odezwą N. P. R. — prawicy, P.P.S. (C.K.W.) i Ch. D. wzywającą robotników Śląskich do trzydniowego strajku demonstracyjnego oraz notatkami „Robotnika” i „Gazety Warszawskiej” o rzekomym strajku na Górnym Śląsku oraz wpływowaniu czynników administracyjnych, aby w poniedziałek, wtorek i środę bieżącego tygodnia zarządzone były świętówki — kategorycznie stwierdza się, że wiadomości o jakimkolwiek bądź strajku absolutnie nie odzwierciedlają rzeczywistości.

W hutnictwie wszystkie fabryki pracowały normalnie, to samo dotyczy górnictwa, które pracuje obecnie pięć i pół dnia w tygodniu, przyczer wszystkie kopalnie były czynne.

PEŁNA TABELA WYGRANYCH

V-TA KLASA — XXI-TY DZIEŃ CIĄGIENIA

Przed przerwą:		Po przerwie:	
Po 15.000 zł. wygrały n-ry: 122119 142198		Po 10.000 zł. wygrały n-ry: 3922 190148	
Po 10.000 zł. wygrały n-ry: 49613 165711		5.000 zł. wygrał nr. 119354	
5.000 zł. wygrał nr. 127142		Po 3.000 zł. wygrały n-ry: 58921 146182 161839 179253 201632 202473	
Po 3.000 zł. wygrały n-ry: 6339 2318 65339 100237 109624 198405		Po 2.000 zł. wygrały n-ry: 1093 88204 120100 120250 120522 158700 179167 203825	
Po 2.000 zł. wygrały n-ry: 3928 71311 128928		Po 1.000 zł. wygrały n-ry: 8054 61971 84132 86329 88135 115343 123922 164002 186138 191112 197257 203543	
Po 1.000 zł. wygrały n-ry: 3455 6768 14811 24184 24864 32133 34066 46755 61018 62360 90322 128359 189122 201443		Po 600 zł. wygrały n-ry: 5423 38979 39634 74399 76199 98875 100593 106776 109237 114885 118381 154452 163832 171181 177851 192674 197204	
Po 600 zł. wygrały n-ry: 3645 36952 45044 59945 85609 88646 117104 150214 150377 171360 185918 192178		Po 500 zł. wygrały n-ry: 1414 4154 5988 10715 12373 15250 17034 17216 18214 21124 21463 21841 24762 24940 25852 34680 36372 37272 38762 48525 50134 52250 52752 62523 63516 64734 77180 80606 81986 82681 84889 95370 96367 97233 98439 98706 99613 103348 103656 104177 123175 124731 126462 128507 135769 136934 141218 143292 143656 147713 148595 149924 156128 159963 163506 164288 164420 165836 167541 169039 170036 178576 181177 181577 182127 182425 187635 188673 196353 201233 201927 203518 204264 205551 206360 208384 209909	
Po 500 zł. wygrały n-ry: 2640 2893 4384 7762 11241 14122 23387 26854 32493 38931 42655 45252 45944 59488 59912 62513 66635 68101 68700 72040 75289 77266 79853 81020 81899 83820 85179 89640 91643 94911 96691 97325 98159 100640 102296 103447 109299 104181 106477 108871 113167 120090 124881 129496 129917 135053 137804 141298 142432 143662 144741 146916 147497 150017 151739 152565 157731 163004 168441 168799 171303 173376 173433 174132 175569 176186 177425 182371 182634 184518 187540 187664 190439 194820 197050 202730 203044 207324 207691 207856 209007		STAWKI	
38 174 63 84 396 486 559 612 708 37 825 1166 353 612 87 736 876 2346 408 578 638 961 2143 431 56 726 97 843 4213 358 557 839 75 5040 361 452 6332 43 472 548 615 25 75 787 810 40 7017 335 481 577 79 658 709 8036 140 31 218 331 824 995 8203 35 581 611 72 700 55 10040 143 274 407 76 849 11400 12123 261 568 724 13330 835 917 34 14179 249 962 15001 141 46 56 91 293 345 777 877 987 88 16433 34 671 84 824 925 96 17219 622 48 18011 116 220 526 660 748 836 969 19070 468 963 20141 244 508 709 821 968 21030 570 650 85 752 875 914 75 22207 30 333 85 581 648 822 972 23396 410 583 24421 838 935 25007 135 83 99 372 741 68 816 943 26250 96 493 641 43 772 27024 695 828 922 28045 89 305 25 768 29065 228 90 412 746 913 30188 220 812 75 31037 332 526 641 57 795 32035 115 55 212 34 82 412 591 762 99 940 33047 147 254 86 346 84332 828 732 884 35147 425 631 826 36049 612 32 36049 612 52 37128 389 596 38521 27 710 66 863 39428 507 9 38 47 778 864 68 400013 324 27 53 662 971 41070 76 88 362 88 604 15 714 904 42081 175 349 469 814 43034 51 206 28 535 899 44045 103 611 944 58 45326 74 85 540 91 635 721 95 962 46553 730 829 47017 148 322 504 673 888 935 48233 419 972 79 49139 82 532 726 801 304 79		88 115 677 82 1021 157 215 433 69 535 68 70 760 897 963 2037 137 241 378 423 743 931 66 94 3018 150 203 84 311 65 79 409 772 853 4067 68 104 66 432 65 808 77 4013 334 663 745 66 880 980 6636 786 802 7052 196 459 678 943 8738 937 58 9012 336 496 541 865 96 984 10199 163 64 78 450 531 708 95 867 1106 370 147 569 601 12105 611 677 873 13204 463 550 647 857 14545 611 37 98 15109 39 210 304 578 764 834 71 16138 95 447 678 719 63 957 17141 326 679 753 825 73 906 18239 78 502 29 555 615 949 19137 56 311 763 828 20545 883 2236 530 48 603 4 22015 67 261 670 924 23188 389 655 963 24037 23 151 272 376 406 56 508 861 25065 334 39 534 656 708 59 898 927 26057 209 521 729 81 27036 172 348 60 492 568 28216 531 41 603 37 66 945 19051 146 62 573 588 707 79 899 985 30043 265 337 409 625 28 725 965 31307 489 618 80 99 733 844 916 96 35550 610 871 929 33075 157 761 34275 503 618 35088 200 70 415 48 567 806 36267 557 743 840 37506 23 652 780 850 76 968 72 38125 245 357 68 652 74 871 926 39077 100 13 24 442 51 546 88 859 40325 435 515 635 783 910 41104 360 40 544 859 42047 155 97 422 41 963 69 437 07 42 803 19 416 75 704 831 905 52 45078 135 273 333 655 835 46022 199 339 567 628 917 32 47036 358 484 704 839 979 82 48276 414 92 577 600 700 17 49243 98 478 545 854 67 50124 64 336 426 27 904 714 61 879 51039 265 411 787 52234 329 535 54 628 53712 847 65 956 54199 348 99 450 661 78 705 50 82 55035 72 146 234 37 361 434 611 729 899 901 79 56059 184 94 260 77 473 454 942 57143 687 58289 436 564 79 882 990 59108 383 508 635 84 834 91 936 62 76 60191 444 61001 101 9 322 446 610 711 819 83 62026 457 622 33 988 63052 156 733 64096 623 729 77 818 914 46 65083 14 452 819 46 66461 556 610 809 70 914 67197 439 653 728 912 49 81 92 68110 283 464 97 573 69226 41 59 738	

RZĄDY JEDNOSTEK A RZĄDY PARLAMENTÓW

Ludzie od najdawniejszych już czasów szukali odpowiedzi na pytanie: — jak a forma rządów jest najlepsza. Od chwili uformowania się pojęcia „społeczeństwa” i „myśli politycznej”, pytanie to zajmowało prawników, mężów stanu i filozofów każdego narodu i każdego pokolenia. Już w starożytności głowili się nad tem najęźsze umysły Grecji i Rzymu.

Zwłaszcza u Greków zagadnienie to było bardzo żywe. Oni też pierwsi z pośród wszystkich narodów potrafili odpowiedzieć na to pytanie. Już blisko dwa i pół tysiąca lat temu Platon, rozważając problem władzy, oświadczył się za rządami jednostek. — „Mądrość rządzenia, — powiada on, — znaleźć można łatwiej u jednostki lub w ściśle określonym, szczerym gronie ludzi, aniżeli w wielkim zbiorowisku”.

Grecja, mimo, iż stosunkowo mała, posiadała jednak ogromną różnorodność rządów i konstytucyj. W dziele, przypisywanem Arystotelesowi, zwanem „Konstytucją Ateńską”, wymienionych jest aż 158 konstytucyj i rodzajów rządu. Mając przed sobą tyle przykładów rozmaitych form rządzenia, filozofowie greccy naogół uznawali jednak prawie zawsze wyższość rządów jednostek nad rządami zbiorowemi. Umiejętność rządzenia bowiem jest sztuką wielką, praca zaś rządu wymaga wiadomości wysoce technicznych, — wykonywać więc ją mogą dobrze i korzystnie tylko fachowcy. — „W rządzeniu społeczeństwem nie ilość, która rządzi, jest rzeczą istotną i główną, — ale wartość ludzi rządzących”, — oto mądra zasada Greków.

Wedle określenia „ojca filozofii”, Sokratesa, rząd zbiorowiska jest i musi być zawsze „rządem głupców i niedołęgów”. — „Tylko ci winni rządzić krajem, którzy to umieją”. — Również i dla szeregu innych myślicieli greckich najdoskonalszym typem dobrego państwa jest tylko to państwo, gdzie rządzi elita ludzi najmądrzejszych. Ostatni z wielkich politycznych filozofów greckich, Arystoteles, który najgłębiej zastanawiał się nad problemem władzy, wyraźnie przeciwstawiał się wszelkiej formie rządów zbiorowych. — „Nieszczęściem demokracji jest to”, — rzekł on — „że może się przekształcić w ochlekrację czyli w rządy demagogiczne i szkodliwe, — lub też może zamienić się raczej w rządy ludzi głupich i nieudolnych, niż w rządy umysłów wytrawnych i znających sztukę rządzenia”.

Przerzuciśmy się o kilkanaście wieków wprzód, — w erę nowożytną. Oto np. nie mniej wyraźnie przeciw rządóm zbiorowym wypowiada się John Bodin, największy filozof polityczny z początków okresu czasów nowożytnych. Również Thomas Hobbes, najwytrawniejszy angielski myśliciel polityczny XVII-go wieku, niejedną raz podkreślał w swem, o nieprzemijającej wartości dziele „Lewiatan”, że rządzenie jest sztuką, do której uzdolnione są tylko jednostki. Porównuje on państwo do żywego organizmu, a mówiąc o chorobach, które ten organizm osłabiają i gubią, stwierdza, że „do nich w pierwszym rzędzie zaliczy-

trzeba te, które powstają z powodu nieodpowiednich organów kierowniczych. Czołwiek także często nie zdaje sobie sprawy z konieczności właściwego używania swego umysłu i w ten sposób sam sobie staje się największym wrogiem. Wrogiem zaś społeczeństwa są złe i nieudolne instytucje rządzenia”.

O uformności rządów zbiorowych najścisłszy osąd wypowiedział jednak... największy przyjaciel parlamentaryzmu, J. S. Mill. Słynne jego dzieło o wolności i rządach parlamentarnych znane jest do dziś w całym cywilizowanym świecie. W tem właśnie dziele wielki myśliciel i polityk ostrzega przed niebezpieczeństwem, jakie dla społeczeństwa stanowią rządy zbiorowiska ludzi. — „Zbiorowiska ludzi nie czują prawie nigdy niestosowności swych własnych postanowień, dopóki te postanowienia nie przybiorą rozmiarów nieszczęść publi-

cznych”. Te groźne niebezpieczeństwa i nieszczęścia może jednak w każdej chwili już zawczasu dostrzec oko ludzi rządzących, — i na nich — to właśnie spada główna troska i praca wyszukiwania środków dla ich odwrócenia. Zbiorowiska ludzie są najczęściej tak zaślepione namiętnościami walki wzajemnej, że nie potrafią pracować dla kraju tak dobrze, jak to czynią jednostki.

W dalszym ciągu swego dzieła Mill mówi jeszcze wyraźniej. Piętnuje nieudolność pracy parlamentów i stwierdza śmiało: — „Jest niezbytym pewnikiem, że ciało zbiorowe jest niezdolne zarówno do prac bezpośrednio prawodawczych, jak i do administracyjnych. Tworzenie praw jest pracą, wymagającą umysłów nie tylko doświadczonych i wytrawnych, ale zaradczym i przygotowanych

do tej pracy zapomocą długich i pracowitych studiów.

Gdyby nawet nie było żadnych innych powodów, to ten jeden wystarczyłby na to, ażeby się przekonać, że do stanowienia praw zdolną jest tylko mała liczba jednostek”.

Wyraźniejszego i dobitniejszego sądu o wyższości rządów uzdolnionej jednostki nad rządami zbiorowemi — nie trzeba szukać gdzieindziej, jak właśnie u starych i gorących przyjaciół parlamentu i zwolenników formy zbiorowego rządzenia. Mill, jak i inni myśliciele i wielcy politycy, byli bez najmniejszej wątpliwości najczystszyimi demokratami. A jednak zamilowali wolności nie zaślepiali im oczu. Wiedzieli bowiem, gdzie leży granica pomiędzy tą demokratyczną wolnością, a nakazem zbiorowego dobra, które nazywa się — państwem. Ludwik H

PRAWDZIWE OBLCIE NIEMIEC NOWY POŻAR EUROPY ZA CENĘ ZRZUCENIA CIĘŻARÓW REPARACYJNYCH

Wybory niemieckie, w których 11 milionów głosów padło na listy Hitlera i komunistów, odsłoniły rzeczywiste oblicze kraju, tak długo ukrywane pod maską Stresmanowskiego pacyfizmu. NIEMCY Z ROKU 1930, mimo podpisania traktatu wersalskiego, mimo planów Davesa Younga, nie chcą uznać DŁUGÓW WOJENNYCH i gotowi są za cenę zrzucenia z siebie ciężarów reparacyjnych, wzmnieć na wet nowy pożar w samym sercu Europy.

Łączność między HITLEREM A CIĘŻKIM PRZEMYSŁEM niemieckim nie podlega już dzisiaj żadnej wątpliwości. Energetyczną propagandę narodowych socjalis-

tów finansowali ci sami ludzie, którzy w czasie pierwszej konferencji paryskiej doprowadzili nieomal do rozbitcia układów w sprawie „osta-tecznego” uregulowania reparacji. Wbrew ich oporowi, pod naciskiem socjalnej demokracji, doszła wtedy do skutku druga konferencja w Hadze, która niemiecki dług wojenny skomercjalizowała, zamieniając go na zwyczajną operację pożyczkową. Tem samym usunięta została możliwość rewizji obowiązującego obecnie planu Younga na drodze LEGALNEJ i to spowodowało, iż sfery te obrały drogę re-

wolucyjną, udzielając poparcia awanturnikowi i demagogowi w osobie Hitlera, który marzy o karierze niemieckiego Robespierre’a.

Był czas, gdy ciężki przemysł niemiecki, w którego rękach spoczywa faktycznie władza nad krajem, nie odnosił się tak nieprzychylnie do zagadnienia reparacji. Liczono na dopływ kapitału zagranicznego, na racjonalizację i na możliwość wzmocnienia eksportu właśnie dzięki wypłacaniu odszkodowań... oczywiście w towarach. Wszystkie te nadzieje nie ziściły się. Wprawdzie Niemcy otrzymały z zagranicy tytułem długu — i krótkoterminowych pożyczek 16 MILJARDÓW MAREK, doprowadziły swe fabryki do wysokiego stopnia doskonałości, ale muszą płacić owe dwa miljardy spłat reparacyjnych w gotówce i mają coraz więcej trudności z eksportem zagranicznym. Nigdzie nie sroży się bezrobocie z taką siłą, jak właśnie w podstawowych gałęziach niemieckiego przemysłu. W tych warunkach, jako jedyne wyjście z tej bezwzględnie ciężkiej sytuacji, wydało się tym sferom obalenie planu Younga.

Pozornie rewolucyjna i masowa akcja Hitlera jest zatem w gruncie rzeczy wypełnianiem przemysłianych oddawna planów baronów węgla i żelaza, w ręku których sam Hitler jest tylko narzędziem. Faktu tego nie mogą zasławić demagogiczne mowy i frazesy Hitlera, tak samo jak również jest faktem, iż zarówno nastroj mas w Niemczech, jak i polityka zagraniczna Rzeszy zmieniły swe oblicze. J. B.

General dywizji E. Rydz-Śmigły w Łodzi

Jak już nasze pismo donosiło, będzie miasto Łódź gościć w swoich murach gen. Rydza-Śmigłego, który przybywa na poświęcenie sztandaru Legii białych.

Kim jest wybitny generał, winna wiedzieć cała Łódź, jak wie Polska i zagranica.

W latach przedwojennych najwierniejszy współpracownik Marszałka Piłsudskiego, nie złomny chorąży sztandaru niepodległościowego, współtwórca „Strzelca”. Czasu wojennego nieustraszonego wodza pułku, brygady, dywizji, armji, którego zdolności wojskowe i odwaga wyczarowały tysiące wspaniałych czynów, będących

własnością historii.

Dziś jako inspektor armji i najbliższy współpracownik swego Komendanta na polu wojskowym — niezmordowaną, szerszemu ogółowi nieznaną pracą, pomnaża bitność naszej siły zbrojnej i podnosi sprawność jej wyszkolenia do poziomu, który niewiele armji europejskiej posiada.

Całe życie swe poświęcił jednej idei. Jak w latach młodości, tak i dziś stoi wiernie u boku Tego, który „spragniony Polski na jawie, odrzucił cuchnący łachman niewoli”.

Należy się spodziewać, że Łódź przyjmie wybitnego generała tak, jak na to dzieki niespożytym zasługom w wyrąbywaniu i utrwalaniu niepodległości zasługuje.

Położenie Polaków w Gdańsku

Dziwne zaiste jest położenie ludności polskiej na terenie W. Miasta. Mielśmy 3 razy wybory do Sejmu Gdańskiego i w każdym następnym wyborach otrzymaliśmy mniej głosów na listę polską. Przy 1-ch wyborach mieliśmy 7 posłów polskich, przy drugich — 5, a przy trzecich — 3 posłów.

Po dziesięciu latach gospodarczej współpracy państwa polskiego z W. Miastem reprezentacja Polaków spadała do nieznaćającej cyfry. Znawcy stosunków przepowiadają, że następne wybory nie dadzą i tej ilości posłów polskich.

Ten stały spadek w Gdańsku ilości głosujących na listy polskie jest tembardziej charakterystyczny, że W. Mia-

sto stanowi wyjątek ze wszystkich ziem poza granicami Polski, zaludnionych Polakami. Nawet ilość głosów polskich w Prusach i na Śląsku Opolskim po chwilowej depresji, wywołanej przesładowaniami, stale od roku 1924 w z r a s t a.

Z jakiejbyśmy strony nie rozpatrywali tego zjawiska, jest ono nad wyraz dziwne i musi mieć swe wyjaśnienie chyba tem, że Polakom na terenie W. Miasta źle się dzieje.

Wewnętrzne życie mniejszości polskiej musi być też niezupełnie harmonijne, kiedy wybory do Gminy Polskiej chcieli niezadowoleni zaskarżyć do sądów gdańskich. To jest bardzo charakterystyczne.

Mamy w Gdańsku szereg wielkich

polskich instytucji rządowych, jak dyrekcja kolejowa, komisariat, poczta, Bank Polski, społecznych, jak gmina polska, Macierz szkolna, Wyższa Szkoła Handlowa i wiele innych; mamy dużą ilość placówek handlowych, jak Orbis, Ruch, polskie linje okrętowe, mamy wreszcie parytatywny zarząd portu, mamy zarząd cel i nie możemy utrzymać Polaków na stanowiskach, aby każde wybory nie dawały nam coraz większej klęski. Tego wytłumaczyć nie można nawet powstaniem nowego portu w Gdyni. Chyba, tem jedynie, że Polacy w Gdańsku są traktowani jako obywatele drugiej klasy.

Dr. Erazm Samborski.

Szkolnictwo powszechne w Polsce

Według ostatnich obliczeń w roku szkolnym 1929-30 istniało na terenie Polski 25,119 szkół powszechnych; w tej liczbie 11,089 t. zn. 44,1 proc. stanowią szkoły jednoklasowe.

W publicznych szkołach powszechnych pobierało naukę 3,570,413 uczniów, z czego na szkoły wiejskie przypada 2,697,943 uczniów.

W prywatnych szkołach powszechnych pobierało naukę 121,326 dzieci, łącznie więc uczęszczało w roku szkolnym 1929-30 do szkół powszechnych w Polsce 3,691,739 uczniów.

**DZIŚ
w RADJO**



Godz. 22,00
Marjusz Maszyński
„Kręć dzwienko wiec”

Potworna zbrodnia żony po 30 latach małżeńskiego pożycia

Mezobójstwo jest zbrodnią dość często rozpatrywaną przez sądy, jednak proces Anieli Kwaśniewskiej zasługuje na uwagę

ze względu na wiek oskarżonej, która, przeżywszy szczęśliwie 30 lat ze swym mężem, spokojnym i ustepliwym człowiekiem, wydała go na śmierć, by połączyć się z kochankiem, o tyle od niej młodszym, że mógłby być jej synem.

Zbrodnię przeprowadzono z rozmysłem i perfidnym opracowaniem szczegółów, zmierzających do upozorowania samobójstwa.

Kwaśniewska pewnej nocy wpadła do sąsiadów wraz ze swą córką wołając:

— Ratuje mój dom, bo słyszałam w kuchni strzał.

Gdy sąsiedzi weszli do mieszkania Kwaśniewskich, zastali zwłoki ś. p. Józefa Kwaśniewskiego, który leżał na łóżku tak, jakgdyby otrzymany

postrzał w czoło zaskoczył go w śnie. Obok prawej ręki leżał rewolwer.

Zawezwano policję, która podjęła w tej sprawie dochodzenie.

W pierwszym rzędzie ustalono, że Kwaśniewską łączył romans z młodszym Józefem Pocztańskim. Poddano badaniu rewolwer, z którego padł śmiertelny strzał. Okazało się, że broń ta stanowi

własność Pocztańskiego i była przezeń nabyta na parę tygodni przed zbrodnią od pewnego restauratora.

Władcom śledczym wydało się podejrzane zachowanie Kwaśniewskiej po śmierci męża. Powzięto podejrzenie, iż zaszła tu zbrodnia. Badany Pocztański nie przyznawał się do winy, ale przy dowiedzeniu mu, że rewolwer stanowi jego własność i skonfrontowano go z uprzednim właścicielem broni, przyznał się wówczas, iż za kupno broni otrzymał

pieniądze od Kwaśniewskiej. Przy dalszej indagacji przyznał się również i do zabójstwa, oskarżając Kwaśniewską o wywarcie na nim w tym kierunku presji. Kwaśniewska, z którą od roku utrzymywał bliższe stosunki, dała mu pieniądze na kupno broni, jednak Pocztański sumę tę roztrwonił. Po jakimś czasie Kwaśniewska dała mu znów pieniądze na ten cel i tym razem przypilnowała, by istotnie broń nabył. Rewolwer i naboje schowała u siebie.

Krytycznego wieczoru Pocztański przyzwał, gdy Kwaśniewski już spał.

Kwaśniewska poczęła podjudzać jego ambicję i twierdzić, że jest niedołęgą, bowiem nie umie skończyć z jej mężem. Następnie zbrodniarka wsunęła Pocztańskiemu broń do ręki i wprowadziła go do pokoju, gdzie spał jej mąż, poczem wyszła.

Pocztański nie miał jednak siły strzelić.

Wyszedł więc nie dokonawszy swego straszego dzieła, Kwaśniewska jednak steroryzowała go wymysłami i ponownie zmusiła do skierowania broni przeciw ofierze. Tym razem pociągnął za cyngiel i zabił.

Aresztowana mezobójczyni przez długi czas nie przyznawała się do winy, wreszcie jednak stwierdziła, że Pocztański dokonął zbrodni

za jej wiedzą.

Na rozprawie sądowej oboje oskarżeni wyparli się swych uprzednich zeznań. Sąd Okręgowy skazał Pocztańskiego na 8 lat, a Kwaśniewską na 12 lat ciężkiego więzienia.

Pocztański przyjął wyrok, Kwaśniewska zaś zaapelowała. Sprawa jej była wczoraj rozpatrywana przez warszawski Sąd Apelacyjny.

Na wniosek obrońcy adw. Tereszczewi powołano do sprawy dwu biegłych psychiatrów dr. Nelkena i Wicherta, oba bowiem dowodziła, iż kobieta w tym wieku co Kwaśniewska, dokonując podobnego zamachu na swego męża, z którym przez tyle lat żyła zgodnie, nie może

być poczytalna.

Eksperti stwierdzili wszakże coś wręcz przeciwnego, ustalając, że oskarżona jest pod względem umysłowym zupełnie normalna.

Po mowie oskarżycielskiej prokuratora Świtalskiego Sąd Apelacyjny wydał wyrok skazujący zbrodniarkę na 10 lat ciężkiego więzienia

Dowódca pułku przed sądem wojskowym

Onegdaj rozpoczęła się przed sądem wojskowym w Przemyslu niezwykle sensacyjna rozprawa przeciw płk. Leonardowi Tuckerowi, b. dowódcy 10 p. a. c. w Pikulicach.

Rozprawa ta, która zwłaszcza dla sfer wojskowych stanowi prawdziwe wydarzenie, potrwa dwa dni. Wedle aktu oskarżenia jest płk. Tucker obwiniony o nieprawne naruszenie oszczędności menażowych pułku, z których miał pokryć koszty uroczystego bankietu, urządzonego z okazji jubileuszu pułkowego. W bankiecie tym zaś, prócz osób wojskowych wzięły też udział osobistości zaproszone zśród oficjalnych sfer cywilnych. Ponadto miał pułk. Tucker tolerować prowadzenie t. zw. czarnego funduszu w pułku oraz w poszczególnych bateriach, miał żywić z „kotła żołnierskiego” 6 pracowników Spółdzielni pułkowej. W końcu zarzuca mu akt oskarżenia że z zapasów mundurowych wypożyczył oficerom uczestnikom raidu 8 nowych kożuszków, że ukarał kilku oficerów aresztem bez wezwania ich poprzednio do raportu.

Sprawa pułk. Tuckera i postawienie go przed sądem wywołała niezwykle poruszenie.

Trybunałowi Wojskowego Sądu Okręgowego, przed którym stanął pułk. Leonard Tucker, przewodniczy szef sądu wojsk. ppłk. K. S. Matuszek, podczas gdy jako wotanci zasiadają pułkownicy: Paszkiewicz, Durski, Niemira i Dragat. Oskarża major K. S. dr. Raczek, broni adw. dr. J. Axer. Protokuje por. Hrach.

Osk. płk. Tucker w dłuższym przemówieniu zbijał poszczególne punkty oskarżenia starając się wskazać, że we wszystkich wypadkach działał wyłącznie w interesie służby.

W pułku panowały niezdrowe stosunki o tyle, że kwatery nie harmonizowały z dowództwem i że jego t. j. oskarżonego starano się czasem zdezwuować wobec władz przełożonych i kontrolnych. Wskutek tego dochodziło nieraz do niepożądanych sytuacji.

Następnie odpowiadał płk. Tucker na pytania przewodniczącego ppłk. Matuszka, prok. mjr. dr. Raczka oraz obrońcy adw. dr. Axera, poczem odczytano akta, pozostające w związku z tą sprawą.

Wyrok zapadnie w najbliższym czasie.

Ważne udogodnienia dla turystów w głównych punktach granicznych

Doniosłe znaczenie, jakie dla naszego bilansu płatniczego przedstawia ruch turystyczny oraz konieczność poczynienia możliwych ułatwień dla tego ruchu, skłoniły Min. Skarbu do wystąpienia z wnioskiem dokonywania przez całą dobę, lub przynajmniej do godz. 24 odpraw celnych turystów, przybywających do Polski mechanicznymi środkami lokomocji.

W związku z powyższym zachodziłaby również konieczność przeprowadzenia w nocy kontroli paszportów, wobec czego M. S. Wewn. zwróciło się do wojewodów

o zbadanie, w jakim zakresie drogowe przejścia graniczne są przygotowane do ewentualnego przedłużenia godzin urzędowania.

Ministerstwo zaznacza, że ma na myśli jedynie przejścia graniczne na ważnych i licznie uczęszczanych liniach międzynarodowej komunikacji samochodowej, a mianowicie: Strzebielino, Władysławek, Gozdycko, Jezioro, Czarnków, Dębno, Słupia, Szarlej, Łagiewniki, Cieszyń, Chyżno, Łysa Polana i Niedzica

Czy w Gdyni potrzebne jest kasyno gry?

Jakimś spekulancem z pod ciemnej gwiazdy uśmiecha się pomysł otwarcia w Gdyni jaskini hazardu. Lansują więc we wszystkich pismach i pisemkach pomorskich, jako próbny balonik, wiadomość, że w Gdyni niebawem otwarte będzie kasyno gry i kiwając pobożnie głowami dodają na końcu morał: „gdyby kasyno gry było w Gdyni, to nie potrzebaby zostawiać tyle

miljonów w Sopotach”.

Otóż nie potrzeba zostawiać milionów w żadnym kasynie gry ani w Sopotach, ani w Gdyni i bardzo wątpliwe należy, aby władze pozwoliły w ognisku świetnej pracy polskiej panoszyć się wyzyskiwaczom najniższych i najgłupszych namiętności słabych ludzi.

Fabrykanci – Niemcy redukują 200 polskich urzędników

Z dniem 31 grudnia zwolnionych ma być około 200 urzędników zajętych w zakładach przemysłowych ks. Hohenthohego, w Katowickiej spółce akcyjnej i w fabryce kotłów Fitznera w Siemianowicach.

Urzędników obcokrajowców pozostawia się na posadach. Usuwa się obywateli państwa polskiego. Wieści te wywołują oburzenie na całym Górnym Śląsku.

Przedłużenie terminu ulg podatkowych dla nowych budowli

Na podstawie rozporządzenia Prezydenta Rzplitej termin zwolnienia nowowznoszonych budynków, oraz części nadbudowanych i przybudowanych od podatków od nieruchomości i budynków, pobieranych na rzecz skarbu państwa oraz miast, przedłużony został do końca r. 1940.

Do tegoż terminu przysługuje prawo potrącania z ogólnego dochodu przy wymiarze podatku dochodowego sum, użytych na budowę i za świadczenia w celu uzyskania tych ulg wydają właściwe władze budowlane.

Bezpośrednia komunikacja kolejowa między Polską a Estonją

W Wilnie odbyła się ostatnio międzynarodowa konferencja kolejowa z udziałem przedstawicieli kolei lotewskich i estońskich w sprawie przyłączenia Estonji do bezpośredniej komunikacji osobowo-bagażowej i ekspresowej między Polską a Estonją, istniejącej już od kwietnia r. ub. Konferencję przewodniczył z ramienia ministerstwa komunikacji radca Szczyński, ze strony kolei lotewskich brał udział w obradach naczelnik Deina, imieniem kolei estońskich dyrektor Jemm.

W wyniku konferencji prawdopodobnie bez pośrednia komunikacja kolejowa między Polską i Estonją wprowadzona zostanie już z dniem 1 listopada r. b.

Zjazd miast wielkopolskich

W dniu 11 października b. r. odbędzie się w Poznaniu w ratuszu zjazd delegatów miast wielkopolskich.

Porządek dzienny zjazdu obejmuje: 1) sprawozdanie z ostatniego zjazdu Związku miast w Warszawie; 2) sprawę projektowanego zjazdu gospodarczego miast Wielkopolski (Pomorza); 3) ustalenie nowej podstawy do wymiaru podatku krajowego; 4) ustalenie poborów członków zarządów miejskich na następną kadencję

Poradnia biblioteczna w Warszawie

Istniejąca przy warszawskim kole związku bibliotekarzy polskich poradnia biblioteczna rozpoczęła drugi rok swej działalności. Do tychczas z prac jej i usług korzystało około 200 bibliotek, instytucji, oraz szkół z całej Polski.

Poradnia biblioteczna ma za zadanie służyć radą i pomocą w zakresie różnych dziedzin pracy bibliotekarskiej bibliotekom ogólnokształcącym wszelkiego typu.

Zakres działalności poradni obejmuje: 1) udzielanie porad i wskazówek przy doborze książek odpowiednich dla bibliotek danego typu; 2) zaopatrywanie bibliotek w książki; 3) udzielanie porad i wskazówek w zakresie organizacji i pracy technicznej w bibliotekach; 4) zaopatrywanie bibliotek w formularze biblioteczne (inwentarz, książki ubytku, karty katalogowe, karty kontroli, nalepki i t. p.), oraz w pomoce biblioteczne (klamry katalogowe, kartoteki, teczki do broszur, pism i t. d.); 5) organizowanie kursów bibliotekarskich dla pracowników bibliotek ogólnokształcących.

Pozatem poradnia biblioteczna prowadzi pracę instruktorską, wysyłając instruktorkę dla prowadzenia wykładów na kursach, a w wypadkach wyjątkowych dla udzielania wskazówek organizacyjnych na miejscu.

Nowy most na Czeremoszu

W dniu 27 września, odbyło się w Kutach poświęcenie nowego mostu na Czeremoszu, długości 308 m. Most ten łączy polski brzeg z miejscowością Wyżnica po stronie rumuńskiej. W uroczystości poświęcenia, zainaugurowanej Mszą św. wzięło udział kilka tysięcy osób, w tem szereg osobistości cywilnych i wojskowych z Rumunii.

KRONIKA

PAŹDIERNIK

3

PIĄTEK

DZIS:

Kandyda, Ew.

JUTRO:

Franciszka

Wsk. końca g. 5 m. 28
Zac. ód . g. 19 m. 49Posiedzenie Zarządu Izby
Rzemieślniczej

W poniedziałek, 6 października r. b. odbędzie się posiedzenie zarządu Izby Rzemieślniczej na którym rozpatrywane będą: sprawa walnego zebrania Izby, sprawa kredytów dla rzemiosła, sprawa zjednoczenia Izby Rzemieślniczych i utworzenia Związku Izby Rzemieślniczych oraz cały szereg innych spraw.

Miesięczne bilety
na linii autobusowej Łódź —
Ruda Pabjanicka

Jak się dowiadujemy towarzystwo powoławstalej linii autobusowej Ruda-Pabjanicka — Łódź, która zaledwie jest uruchomiona od dnia 1 b. m. rozpoczęła wydawanie biletów miesięcznych w następujących cenach: bilet mies. m. Łódź — Ruda Pabj. wynosi 12 złotych 25 groszy, zaś bilet mies. Marysin — Łódź, 8 złotych 75 gr.

Bilet takowy na łódzkich kolejach dojazdowych normalny z Rudy do Łodzi wynosił 17 złotych 65 gr. z Marysina do Łodzi 15 zł. 25 gr. (w)

Lustracja Kas Chorych
w okręgu łódzkim

Jak się dowiadujemy, od dwóch dni prowadzona jest w poszczególnych Kasach Chorych, na terenie okręgowego związku Kas Chorych w Łodzi, lustracja, przeprowadzona przez dyrektora okręgowego związku Kas Chorych, p. Rajskiego. (s)

Spis poborowych
rocznika 1910-ego

Dzisiaj, w czwartek, dnia 2 października 1930 roku do spisu poborowych w lokalu Biura Policyjno-Wojskowego (Piotrkowska 212) w godzinach od 8-ej do 15-ej (w soboty od 8-ej do 13,30) winni się zgłosić mężczyźni urodzeni w 1910 roku, zamieszkali na terenie I Komisarjatu P. P., których nazwiska rozpoczynają się od liter:

L. L. M. N. O. P.

zamieszkali na terenie VII-go Komisarjatu P. P., których nazwiska rozpoczynają się od liter:

I. J. K.

Wszystkie mężczyźni, którzy z jakiegokolwiek ważnych powodów nie zgłosili się w oznaczonych wyżej terminach, mogą dokonać zgłoszeń najpóźniej do dnia 29 listopada r. b.

Komunikat

„W związku z ukazaniem się w miejscowych piśmie z dnia 27 września r. b. wiadomości o nieuczynnych praktykach w stosunku do robotników Schefflera, majstra fabryki B-cia M. i A. Przygórscey, Zarząd Związku Majstrów Fabrycznych w Łodzi, niniejszem podaje do wiadomości, iż p. Scheffler nie jest ani też nigdy nie był członkiem naszego Związku.

Za udzielenie nam gościnny na łamach pisma WPanów, wyrażamy głębokie podziękowania.

ZWIĄZEK
Majstrów Fabrycznych
Rzeczypospolitej Polskiej
Główny Zarząd w Łodzi.

Wózki dziecięce

Łózka metalowe

Materace wyścielane, higien. spręż. „PATENT” do mebl. łóżek

Wyżymaczki amerykańskie

Umywalki

Krzesełka dziecięce

Rowery w wielkim wyborze

Na dogodnych warunkach
w fabrycznym składzie

„DOBROPOL”

Łódź, Piotrkowska 73, tel. 158-61
w podwórzu.

Zawiedziona miłość wtrąciła go do grobu

Samobójstwo studenta Politechniki Warszawskiej

Przed kilku dniami przyjechał z Warszawy do Łodzi student politechniki 25 letni Jan Kulisiewicz i zamieszkał w mieszkaniu rodziców swych przy ulicy 28 pułku Strzelców Kaniowskich 47.

Przez cały dzień wczorajszy Kulisiewicz zachowywał się nienormalnie, chodził po pokoju i sam mówił do siebie.

Pytania rodziców, dotyczące jego co najmniej dziwnego zachowania, Kulisiewicz zbył milczeniem, poczem schwytywszy kapelusz i palto wybiegł z mieszkania i nie pokazywał się w domu do wieczora.

Okolo godziny 9 wieczór Kulisiewicz wrócił do domu w stanie silnego zdener-

wowania i nie jedząc kolacji położył się na kanapie.

Dwaj bracia jego, którzy sypiali również w tym pokoju usiłowali wszcząć z nim rozmowę i ewentualnie uspokoić go, lecz Kulisiewicz prosił ich by mu nie przeszkadzali spać, poczem pożegnał się z rodzicami i braćmi, powiadamiając ich, iż z samego rana wyjeżdża z powrotem do Warszawy i niewiadomo, kiedy znowu z nimi się zobaczy.

Okolo godziny 11 w nocy, huk wystrzału rewolwerowego obudził całą rodzinę Kulisiewiczów, która w bieliznie wbiegła do pokoju zajmowanego przez synów.

Po zapaleniu światła, ujrano na kanapie leżącego z rewolwerem jeszcze dy- miącym w rękę.

Z malej ranki na prawej skroni sączyła się wąskim pasemkiem krew spływając na koldrę.

Mimo natychmiastowej pomocy, nie zdołano uratować już samobójcy.

Kula dobrze wymierzona, wskutek zupełnego dostawienia rewolweru do skroni utkwiała w mózgu powodując natychmiastową śmierć.

Na wszczęty alarm przez rodzinę Kulisiewicz, dozorca domu wybiegł na ulicę i zaalarmował przechodzący patrol policji.

Przeprowadzone dochodzenie policyjne ustaliło, iż przyczyną rozpaczliwego kroku studenta była zawiedziona miłość.

Zmarły tragicznie Kulisiewicz był jednym z najlepszych studentów Politechniki Warszawskiej i w tym roku miał ją już ukończyć, przyczem profesorowie rokowali mu wielką przyszłość.

W mieszkaniu denata policja skonfiskowała rewolwer, na który tragicznie zmarły miał zezwolenie. (p)

Zamach na księdza

W Gródkach pod Turobinem (woj. lubelskie) do ks. Czarneckiego, który w oroczeniu kilku miejscowych gospodarzy obrał dowołał w swoim mieszkaniu nad sprawami parafji, niewyślędzony sprawca dał nagle strzał przez okno. Strzelano z dubeltówki, śrutem. Śrut utkwiał w ścianie, pod

którą siedział proboszcz.

Wszyscy obecni wyszli bez szwanku i tylko odłamki szkła ze stłuczonej szyby obsypały księdza, nie czyniąc mu nic złego. Policja zajęła się wyszukaniem sprawcy.

ŁÓDŹ PRZED WYBORAMI DO SEJMU i SENATU

Komitet wyborczy Federacji Polskich Związków Obróńców Ojczyzny

Dnia 27 września r. b. odbyło się posiedzenie plenarne Grodzkiego Zarządu „Federacji”, skupiającej wszystkie Związki b. wojskowych na terenie m. Łodzi, na którym jednomyślnie postanowiono utworzyć Komitet Wyborczy i pójść do wyborów z Blokiem Prorządowym.

W skład ścisłego Komitetu Wyborczego weszło 6 przedstawicieli z poszczególnych Związków b. Wojskowych.

Powołano do życia Sekcję prorządową, Sekcję techniczną i finansową.

Wobec krótkiego terminu jaki pozostał do sprawdzenia spisu wyborców Komitet postanowił zwrócić się z gorącym apelem do wszystkich organizacji b. wojskowych, aby ich członkowie sprawdzili czy nie są pominięci na listach wyborców, oraz wzięli czynny udział w całej akcji wyborczej.

Delegaci sprawdzają listy

Jak już donosiliśmy, ruch w obwodo-

wych komisjach wyborczych jest minimalny i w niektórych obwodach ani jeden obywatel nie sprawdzał jeszcze list wyborców.

Wczoraj do kilku komisji obwodowych zgłosili się przedstawiciele komitetów wyborczych i sprawdzali listy za swych członków, jak również czynili wy-

pisy innych, co do których posiadali wątpliwości czy osoby te mają prawo wybierania.

Reklamacje mogą być wnoszone i za inne osoby, natomiast odwołania do okręgowej komisji od decyzji komisji obwodowej, mogą być składane tylko przez zainteresowaną osobę. (b)

Reklamacje poborowych w obwodowych komisjach wyborczych

W związku z wyłożeniem spisu wyborców do publicznego przeglądu składane są reklamacje z powodu pominięcia w spisach osób, powołanych obecnie do wojska, względnie zwolnionych obecnie do służby.

O wyjaśnienie sprawy powyższej zwróciliśmy się do sekretariatu okręgowej komisji wyborczej Nr. 13 o wyjaśnienie.

Odnośne wyjaśnienie przewiduje, że poborowym, będącym w czynnej służbie wojskowej, nie przysługuje czynne prawo wyborcze i reklamacje takie są nieuza-

sadnione i odrzucone będą przez okręgową komisję wyborczą. Również reklamacje służących w armii czynnej, zwolnionych z armii po dniu 29 sierpnia, nie będą uwzględniane.

Jednocześnie sekretariat okręgowej komisji wyborczej wyjaśnia, że rezerwistom, powołanym na ćwiczenia, przysługuje prawo głosowania i reklamacje w imieniu przebywających na ćwiczeniach osób mogą być składane bądź przez ich rodziny, bądź przez osoby postronne w ich imieniu. (s)

Zwyrodniały wyrostek przed Sądem Okręgowym w Łodzi

3 lata ciężkiego więzienia za zniewolenie 17-letniej dziewczyny

Na polach wsi Dąbrówka Wielka, gminy Łuśmierz, powiatu łódzkiego, w dniu 24 czerwca r. b. paśła krowy 17-letnia Antonina Bińkowska.

Okolo godziny 5-ej nad ranem, gdy dziewczyna siedziała w polu, piinując krowę, podszedł do niej jakiś młody, nieznaną jej osobnik, który uderzeniem pięścią w głowę oszołomił ją, poczem dopuścił się gwałtu i znowu silnie uderzył w głowę swą ofiarę, tak, iż dziewczyna straciła przytomność.

Gdy napadnięta odzyskała zmysły,

bezwzględnie zawiadomiła rodziców, wobec czego matka jej, Józefa, zaalarmowała władze policyjne, a te — w wyniku wszczętego dochodzenia ustaliły, iż ohydny napad dokonął parobczak z tejże wsi, 17-letni Henryk Kirschman.

Kirschman, wiedząc widocznie o, czynionych przez policję poszukiwaniach, ukrywał się, został jednak odszukany i po konfrontacji — poznany przez Bińkowską.

Wobec powyższego Kirschmana aresztowano i osadzono do dyspozycji władz

sądowych w więzieniu.

W dniu wczorajszym sprawa z oskarżenia Kirschmana znalazła się na wokandy łódzkiego sądu okręgowego. Sprawa odbywała się przy drzwiach zamkniętych.

Po przesłuchaniu poszkodowanej i świadków, którzy widzieli uciekającego po pobiciu swej ofiary Kirschmana, sąd wydał wyrok, skazujący 17-letniego Henryka Kirschmana na 3 lata ciężkiego więzienia. (s)

Popierajcie Polski Czerwony Krzyż

Nocne dyżury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: G. Antoniewicz (Pabjanicka 50), K. Chałczyński (Piotrkowska 164), W. Sokolewicz (Przejazd 19), R. Rembaliński (Andrzeja 28), J. Zundelwicz (Piotrkowska 25), M. Kasperkiewicz (Zgierska 54), S. Trawkowska (Brzezińska 56). (p)

Z Tow. Spiewaczego im. Moniuszki

W ubiegłą środę w sali Tow. Spiew. im. Moniuszki przy ul. Ogrodowej Nr. 34, p. Wład. Ciesielski wygłosił pogadankę z teorii winiarstwa. Mówca w treściwym referacie zapoznał słuchaczy z rozwojem winiarstwa u różnych narodów i zakończył przeglądem historii i postępów winiarstwa w Polsce.

Dzisiaj, w piątek, o godz. 7 wiecz. od będzie się druga pogadanka o praktycznych sposobach przygotowywania win do mowymi sposobami.

Słuchacze proszeni są o punktualne przybycie.

Mełczyzna szuka kobiety Poranek w Teatrze Miejskim

Cala Łódź z niecierpliwością oczekuje wielkiego poranku erotyczno-satyrycznego „Mełczyzna szuka kobiety — kobieta szuka mełczyzny”, który odbędzie się w Teatrze Miejskim w niedzielę, 5-go października r. b. o godz. 12-iej w południe.

W sposób poważny i żartobliwy, ponury i pogodny omawiana będzie przez przedstawicieli sfer artystycznych i literackich — miłość w życiu, literaturze, w kuchni i u Pitigrilliego, kobieta w salonie i na ulicy.

Specjalne zainteresowanie obudziło studjum 6-cio-psychiczne d-ra Pawła Klingera o miłości i wzajemności przyciągania płci.

Zwolenników piękna kobiecego i wielbielki sto-procentowych mełczyzn czeka wiele emocyj.

Udział w tym wzbudzającym zrozumią sensacją poranku biorą m. in. pp. Horecka, Dunajewska, Krzywicka, Faleńska, dr. Zygmunt Nowakowski, J. Woskowski, K. Kijowski, J. Winawer, Wł. Staszewski, art. mal. Kudewicz prof. W. Lipiński, światopelk, Karpiński, oraz red. red.: Rachalewski, Jagoszewski, Nulius, Wagner, Glił, Rom, Bolski, Stefański, Sapociński, Ford, Steep i in.

Gotący i szczyry kontakt między widzami a „sceną” nawiąże konferensjer poranku, Jan Mroziński.

Pozostałe w niewielkiej ilości bilety w cenie od 1 do 4 złotych nabywać można w kasie zamawiań Teatru Miejskiego przy ul. Piotrkowskiej 74.

Spółka Szewców

w Łodzi, ul. Piotrkowska 79, tel. 158-38

poleca: SKORY — HURT i DETAL

specjalność: detaliczna sprzedaż zelówek trwałych na wodę, jak również skóry trwałe do pomp. 632

Cyrk K. Dworskiego w Łodzi

Jeszcze tylko kilka dni pozostaje w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 180 — znany polski cyrk K. Dworskiego, który w ciągu krótkiego pobytu zdobył sobie sympatje łódzkiej publiczności.

Doborowy program atrakcji światowych niewidzianych dotąd w Łodzi ściągają liczne rzesze widzów, pragnących użyć emocji, napięcia i humoru.

Program składa się z kilkudziesięciu świetnie zestawionych numerów, na czele

z grupą niedźwiedzi polarnych, rasowymi koniami i doskonale tresowanych psów. Poza to igrzyska ikaryjskie, akrobaci — kłowni — i duet państwa Stachowskich — pobudzają widza do bezustannego śmiechu.

Dzisiaj i codziennie o godz. 8,30 wieczór trwają nadal ciekawe widowiska. W sobotę i niedzielę po dwa przedstawienia o godz. 4-iej po poł. i 8,30 wiecz. (S)

KINO-TEATR 201

LUNA

Dzisiaj i dni następnych!

Nasz drugi przebieg sezonu tegorocznego! Arcydzieło jakich mało! Film, który upaja! Film, który rozrzewnia!

„Miłosny szept nocy“

Dramat serc i wielkich namiętności, według doskonałej powieści Guido Kreutzera, realizacji najwybitniejszego reżysera WIKTORA JANSENA.

Role główne odtwarzają:
Lil Dagover, Daisy D'Ora Jan, Stüwe, Aleksander Murski i Harry Hardt.

Wspaniała ilustracja muzycz. orkiestry symfon. pod dyrekcją Leona Kantora. Początek seansów o godz. 4-iej po poł., w soboty i niedz. o godz. 12-iej w pol. Ceny miejsc na pierwszy seans od 1 zł. w soboty i niedz. wszystkie miejsca po 75 gr. i 1 zł.

DŹWIĘKOWY TEATR ŚWIETLYNY

„CASINO“

Dzisiaj i dni następnych!

Film „Foxy” reżyserji Allana Dwana

BIAŁA TALU

(Tragedja uwiedzionej kobiety)

Mroźny krew w żyłach dramat arktyczny, który oryginalnością tematu, wspaniałością, polarnych zdjęć oraz mnóstwem nieznanych szczegółów z życia poszukiwaczy złota przewyższa wszystko dotąd widziane

z Leonorą Ulric, Robertem Frazerem, L. Stefensem, Ulykiem Haupt, E. Brendelem oraz L. Wolheimem w rolach głównych.

NADPROGRAM:
Zespół taneczny Anatola Friedlanda oraz aktualności.

Passepartout prócz urzędowych i biletów wolnego wejścia nieważne aż do odwołania. — Początek seansów o godz. 4,30, 6-iej, 8-iej i 10-iej, w soboty i niedziele poranki od 12-iej do 3-iej po cenach najniższych.

CO USŁYSZYMY PRZEZ RADJO

PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADJA.

Sobota, dnia 4 października 1930 r.

11,58 — 12,05 — Sygnał czasu z Warszawy i hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie.
12,05 — 13,15 — Muzyka z płyt gramofonowych. Gramofon i płyty z f. A. Klingbeil, Łódź, Piotrkowska 160.
13,15 — 13,20 — Odczytanie programu dziennego i repertuar teatrów i kin.
13,20 — 16,15 — Przerwa.
16,15 — 16,20 — Wiadomości Tow. Kooperatywistów (tr. z Warszawy).
16,20 — 16,35 — Płyty gramofonowe z Warszawy.
16,35 — 17,00 — Skrzynka pocztowa Łódzka — koresp. bież. omówi red. Jan Piotrowski.
17,00 — 18,00 — Program dla dzieci starszych i młodzieży: a) 17,00 — 17,30 — Słuchowisko „Od gór do morza”, 17,30 — 18,00 — Koncert.
18,00 — 19,00 — Nabożeństwo z Ostrej Bramy w Wilnie.
19,00 — 19,20 — Rozmaitości.
19,20 — 19,30 — Płyty gramofonowe z

Warszawy.
19,30 — 19,45 — Feljton p. t. „Inny świat” wygl. p. Ewa Ostachiewiczówna (tr. z Warszawy).
19,45 — 20,00 — Komunikat Izby Przem. Handl. w Łodzi, i sygnał czasu z Warszawy.
20,00 — 20,15 — Prasowy Dziennik Radjowy (tr. z Warszawy).
20,15 — 22,00 — Koncert muzyki lekkiej i operetkowej. Wykonawcy: Ork. P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego, Kazimiera Horkowska (sopran) Władysław Olkuszniak (harmonja ustna) i prof. Ludwik Urstein (akomp.).
22,00 — 22,15 — Feljton p. t. „Warszawa w przyszłości” wygl. p. Stanisław Czosnowski (tr. z Warszawy).

TEATR I SZTUKA

TEATR MIEJSKI.
Dzisiaj oraz w sobotę i niedzielę o godz. 8,30 wiecz. „Spór o sierżanta Griszę”.
Dzisiaj ceny niższe.

Przedstawienia popołudniowa
W sobotę o godz. 4 popoł. „Ojciec” z Karolem Adwentowiczem.
W niedzielę o godz. 4 popoł. „Krakowiaczy i górale”.

TEATR KAMERALNY
Codziennie o godz. 9 wieczorem nowa komedia aktualna Fr. Cammelrohra „Tempo po nas”.

Pierwsza popołudniówka w sezonie.
W niedzielę o godz. 4 m. 30 popoł. w godzinach najniższych „Egzotyczna kuzynka”.

TEATR POPULARNY.
Dzisiaj i jutro w dalszym ciągu efektowna komedia ze śpiewami i tańcami „Piłomianna na Antonii”.

„TAMTEN” ZAPOLSKIEJ.
W końcu przyszłego tygodnia wchodzi na afisz teatru przy ul. Ogrodowej słynna sztuka Zapolskiej — Maskoffa „Tamten”.

TEATR POPULARNY w SALI GEYERA
ul. Piotrkowska Nr. 295.
Dzisiaj, w piątek dn. 3 b. m. powtórzenie popularnego i melodyjnego wodewilu w 5 akt Cyryla Danielewskiego p. t. „Polacy w Ameryce”.

Bilety do nabycia w kasie teatru od 5 do 10 wiecz. codziennie.

„ZAKŁĘTY KRÓLEWICZ”.
W niedzielę dnia 5 b. m. o godz. 12 w południe Teatr Popularny w Sali Geyera powtórza prześliczną bajeczkę dla dzieci p. t. „Zaklęty król”, którą wyreżyserował i zainscenizował J. Piłarski.

Bilety od 50 gr. do 1,50 do nabycia w kasie teatru od godz. 5 do 9 wiecz. codziennie.

DZISIEJSZY KONCERT KWARTETU DREZDEŃSKIEGO.

Dzisiaj, w piątek, o godz. 8,30 wiecz. odbędzie się w Sali Filharmonji koncert sławnego Kwartetu Drezdeńskiego. Znani artyści przybyli już do naszego miasta. Koncert, jak było do przewidzenia wywołal śród muzykalnych sfer naszego miasta wielkie zainteresowanie.

W programie: Ravel, Beethoven, Dvorak.

OTWARCIE KURSU DLA SIÓSTR POGOTOWIA SANITARNEGO POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA.

Zarząd Okręgu Łódzkiego Polskiego Czerwonego Krzyża niniejszem podaje do wiadomości osób zainteresowanych, że otwarcie 6-ego miesięcznego kursu dla sióstr pogotowia sanitarnego P. C. K. odbędzie się w poniedziałek dnia 6-go października r. b. o godzinie 7-iej wieczorem, w sali Seminarjum Nauczycielskiego przy ul. Ewangielickiej Nr. 11/13. Wykład będą odbywały się w poniedziałki, wtorki, czwartki, piątki i soboty od godz. 7-iej — do 9-iej wieczorem.

CZYTELNIKU!

Czy godzi się narażać wydawnictwo na straty przez nieuiszczanie prenumeraty?
Płać regularnie należytość, by pismo mogło rozwijać się i skutecznie stawać w obronie Twoich interesów!

Teatr Miejski

Spór o sierżanta Griszę

Sztuka w 4-ach aktach (15 odsłonach) Arnolda Zweiga; przekład Jacka Frühlinga
Reżyserja Leopolda Zbuckiego

Po „Szwajku”, „Rywalach”, „Kresie Wędrowki” przyszła kolej na jeszcze jeden dramat sceniczny o tendencjach antywojennych: „Spór o Sierżanta Griszę”. Jest on niejako dalszym protestem przeciwko wyjątkowemu przez wojnę nie sprawiedliwociom i krzywdom społecznym, bezkarnościom zbrodni, dokonywanym pod pokrywką i w imieniu politycznych racji stanu.

Dramat wystawiony w teatrze miejskim jest właściwie dramatem jednostki, prostego Bogu ducha winnego, ciemnego chłopca rosyjskiego, skazanego na śmierć. Talent Zweiga dopiero tendencyjnie robi z dramatu jednostki dramat ogólny, a właściwie genialny autor odkrywa w dramacie jednostki, nieświadomie tragedję świata.

Sierżant Grisza Paprotkin, chłop z nad Wołgi, powodowany tęsknotą za wsią rodzinną, za żoną i domem ucieka z niemieckiego obozu wojennego. Po wielu trudach spotyka w lesie bandę chłopską,

pozostającą pod wodzą kobiety. Młoda przywódczyni, którą towarzysze nazywają „Babką” ze względu na siwe włosy, — pamiętkę po tragicznych przejściach, beznamiętnych okrucieństwach wojny, — opanowuje Griszę na pewien czas. Wkrótce jednak budzi się w duszy żołnierza okrutna tęsknota. Postanawia przedzierać się dalej. „Babka” widząc, że nie zdoła wstrzymać żołnierza, pragnie mu dopomóc. Grisza Paprotkin dostaje od niej papiery zmarłego rosyjskiego żołnierza Pljuszewa, mające mu ułatwić powrót do Rosji. Z temi papierami lapią go Niemcy i stawiają pod sąd wojenny, który skazuje rzekomego Pljuszewa na śmierć. Gdy przed egzekucją Grisza wyjawia swoje prawdziwe nazwisko, a dowództwo obozu jeńców potwierdza jego zeznania, — rozpoczyna się spór o prawomocność wyroku. Spór paradoksalny, czy Grisza Paprotkin ma być rozstrzelany na mocy wyroku wydanego przeciwko Pljuszewowi, czy ma być zjenua przewidziana dla uciekinierów z obozu jeńców.

Spór o sierżanta Griszę to czadwie potęgi, dwóch pruskich generałów. Jeden z nich to pełen szlachetnego patosu generał von Lychow, reprezentujący ideę państwa, opartego na prawie, drugi to typowy pruski generał, reprezentujący słynną pruską maksymę: państwo ponad prawem i działający wedle pruskiej racji stanu, zresztą dowolnie interpretowanej. Przegrana prawo, zwycięża racja pruskiej polityki, która ze sporu o sierżanta Griszę, robi kwestję przegranej, czy wygranej wojny, która każe ginąć niewinnemu dla podtrzymania słabnącego ducha żołnierzy niemieckiej armji. Sierżant Grisza zostaje rozstrzelony...

Chociaż „Spór o sierżanta Griszę” został wprawdzie opracowany na scenę, a później dopiero wydany w formie powieści, dopiero jednak forma powieściowa dała możliwość operowania na szerszej płaszczyźnie, możliwość lepszego rozwinięcia pierwiastka psychologicznego, wreszcie nieskrępowanie warunkami technicznymi sceny, zrobiła ze „Sporu” epopeję wojennej martyrologji CZŁOWIEKA. Względem niego zastosowana kara więzienia „Spór” został poraz pierwszy wystawiony w teatrze berlińskim Reinhardta w dwudziestu kilku odsłonach. Na sce-

nie naszego teatru z konieczności technicznych musiał być ścięziony w ramy 15 obrazów, co wpłynęło na charakter nieco ilustracyjny widowiska i wprowadziło szereg przykrych dla widza — niedomówień. To, co nam jednak w teatrze pokazano, należy zaliczyć do najlepiej udanych premier teatru miejskiego. Zasluga to w pierwszym rzędzie reżysera, pana Leopolda Zbuckiego, który ze sceny trochę przypominających żywe obrazy, zdołał zmontować widowisko, nie spazając idei utworu i podkreślając silnie motyw tragedji ogólnoludzkiej w tragedji Griszę. Zasluga to również czołowych wykonawców. „Griszę” kreował Woskowski, wywiązując się po mistrzowsku. Trudną rolę głupawego trochę, ciemnego i tragicznego Griszę stworzył Woskowski w najmniejszym szczególe znakomicie. Znakomitą charakterystyczną postacią generała von Lychowa dał Winawer. Pan Kijowski jako reprezentujący pruską rację stanu gen. Schievenzahn nie wyzyskał w całości wszystkich atutów roli, jednak był na poziomie. Jedyną w sztuce rolę kobiecą, trudną rolę siwej „Babki” otrzymała p. Horecka. Świetna artystka była doskonałą „Babką” i doskonałą partnerką Woskowskiego. Na podkreślenie zasługuje sprawność techniczna i strona dekoracyjna przedstawienia.

W-er.

HASŁO SPORTOWE

Raid konny Warszawa — Gdynia

Wczoraj o g. 10-ej ukończono dorocznego raid drugiej dywizji kawalerji na trasie Warszawa—Gdynia, (519 km.). Przebieg ta została pokryta w 120 godzin, w tem 12 godz. przymusowego odpoczynku w Klimcju. Na mecie powitali zawodników przedstawiciele władz miejskich, z starostą grodzkim Pożerskim i prezydentem miasta Bilkiem na czele, oraz przedstawiciele prasy.

Ogółem przybyło do Gdyni 34 jeźdźców. Na zakończenie raidu odbyły się w środę na polance Redłowskiej zawody konne z przeszkodami.

Niepowodzenia piłkarzy szwedzkich

Jak wiadomo, ubiegłej niedzieli piłkarska reprezentacja Szwecji rozegrała zawody z Polską przegrywając 0:3. Tego samego dnia Szwedzi rozegrali mecz z Belgią z wynikiem 2:2 i z Finlandją 4:4. Rezultaty te wiadczy o wartości sukcesu drużyny polskiej. Kompromitują zaś Szwedów, gdyż Finlandja wogóle w footballu nie odgrywa poważniejszej roli. Jedynie remis z Belgią ratuje opinię piłkarzy szwedzkich.

Niemcy amerykańscy gromadzą fundusz olimpijski

Prasa amerykańska donosi iż wydawca pisma The Southern California Pilot, wychodzącego w Alhamba pod Los Angeles, Niemiec Emil Elsnor zainicjował w całej Ameryce zbiórkę na fundusz Olimpijski w celu umożliwienia reprezentacji Niemiec jaknajliczniejszego obesłania Olimpijady w Los Angeles w 1932. Fundusz ma wynosić 100 tysięcy dolarów. Trzeba przyznać, że Niemcy umieją się zabierać do pracy poważnie.

U nas również wiele robi się w kierunku godnego zareprezentowania sportu polskiego, lecz „gros” tej pracy wykonywują t. zw. sfery oficjalne z P. U. W. F. na czele. Ze strony społeczeństwa natomiast niemal nic się nie robi dla powiększenia funduszu Olimpijskiego. A przecież sprawą tą możnaby zainteresować naszych amerykańskich emigrantów, którzy z pewnością wiele daliby na koszt polskiej ekspedycji olimpijskiej.

Järvinen znów bije rekord

Na ostatnich zawodach Matti Järvinen (Finlandja), rekordzista światowy w rzucie oszczepem, znów poprawił swój fenomenalny wyczyn osiągając rzut na odległość 74 m. 10 cm.

Dawny jego rekord wynosił 72 m. 93 cm.

KĄCIK RADJOWY

Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonji Warszawskiej

Dziś, w piątek, dnia 3 października o godz. 20,15 rozgłoszą łódzka „Polskie Radio” transmituje pierwszy w tym sezonie koncert symfoniczny z Filharmonji Warszawskiej. Jako solista wystąpi prof. Józef Turczyński, który odegra z towarzyszeniem orkiestry koncert fortepjanowy f-moll Chopina. Utwór ten jest jednym z piękniejszych koncertów fortepjanowych. Pierwsza część odznacza się szerokością linii muzycznej, uczuciem oraz namietnością. Cudne largetto przypomina nokturn o głębokim podkładzie uczuciowym. Finał utrzymany jest w formie pośredniej pomiędzy kujawiakiem a mazurkiem, pełnej wytwornej prostoty. Poza tem w programie figuruje efektowna i pełna rozmachu „fantazja polska” Paderewskiego, barwne warjacje symfoniczne „Z życia narodu” Noskowskiego oraz druga symfonia Szymanowskiego.

Marjusz Maszyński przed mikrofonem

Miła niespodziankę sprawiło „Polskie Radio” swym słuchaczom, zapraszając przed mikrofon ulubieńca publiczności znakomitego ar-

BIEG KOLARSKI do morza polskiego rozpoczęty

W środę rozpoczął się w Warszawie bieg kolarski do morza polskiego. Po uroczystym pożegnaniu kolarzy na placu Marszałka Piłsudskiego ruszyli oni przez ulice miasta pod wodzą Stefańskiego. Start właściwy nastąpił za mostem kolejowym i wkrótce 72 kolarzy rozciągnęło się w długą linię. Pogoda, która żegnała kolarzy deszczem, poprawia się. Już po godzinie ciepłe promienie słoneczne zagrzewają do walki.

To też tempo wzrasta, a ofiarą jego pada Michałak, który za Jabłonką pada i tłuże się dotkliwie. Dzielny kolarz wstaje i jedzie dalej, by jednak w Nowym Dworze wycofać się zupełnie.

Za Nowym Dworem los sprzyja się przeciw Stefańskiemu. Pada on na stercie kamieni, rozbija sobie łokieć, szybko jednak odrabia opóźnienie i już w Modlinie jest na czele.

Za Modlinem znów wypadek. Kłoso-wiczka przewraca koń. Rower złamany. Ło-dzianin wsiada na pożyczoną maszynę i jedzie dalej. 20 minut opóźnienia.

Za Bakroczykiem ostre tempo zbiera swe ofiary. Kolarze rozciągają się na przestrzeni paru kilometrów. Stefański i Więc-cek zaczynają atakować przeciwników. Po woli odpadają wszyscy kolarze, zostaje jedynie Olecki, który jednak wyraźnie słabnie.

To też za Rypinem Więcek i Stefański są sami o 12 km. przed innymi. Przed Oleckim wychodzą Targowski i Bryszke. Na czele w Grudziądzu wśród tłumów publiczności wpadają razem Stefański i Więcek. Po morderczej walce Stefański wychodzi przed Więcką.

Pierwszy etap wyścigu kolarskiego do morza jest zakończony.

Czas zwycięzców Stefańskiego i Więcka 99.51 m.; trzeci niespodziewanie Olecki 99.58 m., czwarty Targoński o 2 m., piąty Wasilewski, szósty Hofszneider, siódmy Kosiński, ósmy Krzysztofczyk, dzie-wiąty Wawrzyniak, dziesiąty Bryszke.

Jak dotychczas zatem ŁKS-iak Hofszneider na pierwszym etapie szedł doskonale, tracąc do zwycięzców jedynie sekundy.

Finlandja krajem oszczepników

Finlandja jest nie tylko, jak wykazuje ostatnia statystyka ojczyzną długodystansowców, ale również krajem oszczepników. 24 reprezentantów tego nie liczonego przecież narodu rzuca oszczepem ponad 60 metrów, przekraczając w ten sposób granicę, rzadko tylko osiąganą w innych krajach. Można więc bez przesady powiedzieć, że 24 Finów stanowi elitę oszczepników świata. W szczególności, zaś są to: M.Järvinem 72.93 m. Pentillä 68.38 m. Nurmi 66.84 m. Suksi 66.405 m. Liettu 66.19 m. Reinikka 65.92 m. Bauer 65.81. Alarotu 65.30, Sippala 64.28 Vaala mo 63.24, Johansson 62.45, Inginen 62.33 Cainio 62.21, Ruhanen 62.16, Taskinen 61.95, Lamppu 61.81, Palonen 61.30, Tak-kinen 61.23, A. Jarvinen 61.25, Ihanamä-ki 60.88, Strandberg 60.25, Lehtinen 60.58, Ekloef 60.39, Virri 60.28.

Oby się nareszcie i u nas znalazł choć jeden, któryby potrafił osiągnąć wynik ostatniego z 24 Finów.

Włosi zdobywają puchar Srodkowej Europy

W Pradze odbył się finałowy mecz, piłki nożnej o puchar dla zawodowców między Ambrosianą (Włochy) a Spartą (Czechosłowacja) z wynikiem 2:2. Jakkolwiek do rozegrania pozostał jeszcze jeden mecz między powyższymi drużynami w Medjolanie, puchar już ostatecznie staje się własnością Włochów.

„BICZ BOŻY”

Wielkie arcydzieło dźwiękowe będące koroną twórczej pracy, tragicznie zmarłego

LON CHANEYA

wielkiego artysty i mistrza maski!

Wkrótce ukaże się na ekranie

„CAPITOLU”

Nowe władze Ł. O. Z. G. S.

Wybrane nowe władze Łódzkiego Okręgowego Związku Gier Sportowych ukonstytuowały się na środowem posiedzeniu następująco:

Prezes — dyr. Kanenberg, wice-prezesa — dr. Kuryluk i dr. Krausz, skarbnik — p. Kalenbach, sekretarz — Sikorski.

Członkowie zarządu: — Sztencel, Wende, Kościelski, Ułaszewski, Marczewski, Szynk i Weinberg. Referat koszykówki objął p. Ułaszewski, hazeny — Kościelski, siatkówki — Marczewski. Wydział Gier i Dyscypliny — pp. Rozmysłowicz (przewodniczący), Zawisłak (zastępca), Strzelecki, Cygler i Konskier — członkowie.

Wydział Spraw Sędziowskich nie został obsadzony, gdyż żaden z sędziów nie

przyjął mandatu.

W niedzielę dnia 5 października odbędzie się w Warszawie zebranie pełnego Zarządu Polskiego Związku Gier Sportowych, przyczem porządek dzienny obrad przewiduje ustalenie kalendarzyka mistrzostw Polski, Sprawozdanie z III. Igrzysk Kobiecych w Pradze i Kongresu Federacji Kobiecej wreszcie ustalenie terminu Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia P. Z. G. S.

Na powyższe zebranie wyjeżdżają z Łodzi pp. major Marszałek i por. Woskowitz.

kontyngentem europejskim spowodowała jak najgorsze warunki atmosferyczne dla odbioru. Głos Lindbergha było wprawdzie słychać od czasu do czasu, ale zrozumiałe cokolwiek z tego, co mówił, absolutnie było niepodobniestwem. Niepowodzenie to jednak nie powinno zniechęcać stacyj europejskich do podejmowania dalszych prób tego rodzaju, które później czy prędzej dadzą pomyślny rezultat

Koncert życzeń z płyt gramofonowych

Dziś, w piątek, dnia 3 października w godz. 23,00 — 0,30 rozgłoszą łódzka „Polskie Radio” nadaje z własnego studia koncert t. zw. „życzeń” z płyt gramofonowych.

Koncerty te mają już u nas ustaloną markę i cieszą się niezwykłym powodzeniem.

W swoim czasie kierownictwo programowe rozgłosni naszej wpadło na bardzo szczęśliwy pomysł urzędzenia co dwa tygodnie w piątki w godz. 23,00 — 0,30 koncertów z płyt gramofonowych, podczas których nadawane są wyłączone płyty, o których zagranie radiosluchacz uprzednio pisemnie prosił.

I tu właśnie leży główna przyczyna niezwykłego powodzenia koncertów tych.

Audycje gramofonowe cieszą się wogóle nadzwyczajnym powodzeniem, choćby dlatego, że muzyka lub też głos z płyty gramofonowej, nadawanej przez radio, wypada, szczególnie w słuchawkach detektorowych, o wiele lepiej, aniżeli gdy płytę tę słyszmy bezpośrednio z gramofonu.

Znane nam są (wypadki, że właściciele pięknych i bardzo drogich płyt chętniej słuchają te same płyty przez radio, niż z własnych aparatów gramofonowych. Nie więc dziwnego, że radiosluchacz, nie mogący, sobie pozwolić na kupno nawet tanich płyt (przynajmniej, że takich jest bardzo dużo wśród szerokiej rzeszy radioamatorów), a mając wielkie zamiłowanie do muzyki symfonicznej, operowej, lekkiej, jak również do monologów, dialogów, tak poważnych, jak i komicznych, garną się ogromnie do tanich i dobrych audycji.

Co się tyczy koncertów „życzeń” z naszego studia, to jest jeszcze jedna przyczyna niezwykłego ich powodzenia, lecz przyczyna ta nie jest wspólną z muzyką, a tkwi we względach osobistych radiosluchacza.

Mianowicie uprzejmy speaker rozgłosni łódzkiej przed nadaniem każdej poszczególnej płyty uprzednio komunikuje, na czyje żądanie płyta zostaje nagrana, podając imię, nazwisko i adres danej osoby, a zrozumiał jest rzecz, że chyba każdy radioamator chciałby usłyszeć, jak „personalja” jego brzmi na falach eteru.

Nic więc dziwnego, że w ciągu dwóch tygodni zbiera się w odnośnym wydziale rozgłosni łódzkiej pokaźna ilość listów z życzeniami, a hojne kierownictwo radiostacji naszej, pragnąc w miarę możliwości wszystkich radiosluchaczy zadowolnić przeciąga nieraz koncerty te do godz. 1,00 po północy, jak to miało miejsce ostatnio.

Niewątpliwie więc zapowiadzany na dziś koncert z zadowoleniem będzie słuchany przez łódzkich radioamatorów.

HASŁO GOSPODARCZE

POMOC RZĄDU

dla akcji budowlanej

Tak zwana „kwestja budowlana”, t. j. konieczność wznoszenia nowych budowli mieszkalnych, jest wciąż jeszcze w całej Polsce, a zwłaszcza w większych miastach i ośrodkach przemysłowych, sprawą doniosłą i pilną. Jako tako odbudowały się już wprawdzie — zniszczone przez działania wojenne wsie i miasteczka na całym obszarze Polski, ale naturalny przyrost ludności, znaczny napływ reemigrantów, oraz dość szybko postępująca urbanizacja naszego kraju powodują dalszy brak mieszkań miejskich, odczuwanych zwłaszcza najdotkliwiej przez ludność robotniczą i przez inteligencję pracującą. „Kryzys mieszkaniowy” więc trwa jeszcze prawie w całym znaczeniu tego słowa, kryzys, który związany jest organicznie z ogólnym stanem ekonomicznym kraju i może być ostatecznie pokonany TYLKO PRZY WYDATNEJ POMOCY RZĄDU I PRZY DUŻYM WYSILKU SPOŁECZENSTWA.

Rządy przed majem 1926, zajmujące się przeważnie t. zw. „wielką polityką” partyjną, prowadziły politykę budowlaną nader niedołężnie, oportunistycznie i bezplanowo. Marnowano w sposób karygodny czas i pieniądze, tworząc najbardziej bezsensowne koncepcje, — ale sprawa stała wciąż na martwym punkcie, a odbudowa zniszczonych osiedli i rozbudowa miast postępowała ślimaczym krokiem, a to tylko dzięki wysiłkom jednostek i instytucji prywatnych.

Dopiero rządy obecne otaczały akcję budowlaną należytą opieką i wprowadziły ją na normalne tory. Nie można było, wprawdzie wyzyskać dotychczas wszystkich możliwości, nie można było ożywić ruchu budowlanego na sposób „amerykański”, — ale zato przedewszystkiem dokonane zostało ogromnie wiele w kierunku pomocy kredytowej i zachęty do wznoszenia nowych budowli mieszkalnych przez inicjatywę prywatną, przez instytucje, zrzeszenia, spółki budowlane i spółdzielnie.

Niezależnie od zwolnienia nowych budowli od wszelkich podatków na przeciąg lat piętnaści, oraz niezależnie od nowelizowania ustawy o ochronie lokatorów, — rząd przystąpił do szeroko pomyślanej akcji kredytowo-budowlanej, która trwa dotychczas i prawdopodobnie w roku przyszłym zostanie wzmocniona jeszcze bardziej.

Ustalony dotychczas plan akcji kredytowo-budowlanej, prowadzonej przez Bank Gospodarstwa Krajowego, przeznaczona na budownictwo mieszkaniowe z rozmaitych pozycji przeszło 138,000,000 zł. na wykonanie budowli rozpoczętych oraz poprzednio przez Bank finansowanych udzielono do dnia 1 b. m. pożyczek w wysokości 24,000,000 zł., a w najbliższych tygodniach rozdzielone zostaną dalsze 4 miliony zł.

Kredyt na nowe budowle został uruchomiony w bieżącym roku stosunkowo późno, ponieważ wysokość sumy przeznaczonej na ten cel ustalono dopiero z chwilą zadecydowania przez rząd wypuszczenia I-ej transzy pożyczki budowlanej, której subskrypcja dała tak znakomite

rezultaty. Zaznaczyć trzeba, że przeznaczona początkowo na ten cel kwota 13-u milionów złotych została podwyższona do 60-u milionów i że subskrypcja pokryła ją aż trzykrotnie.

Komitety rozbudowy zostały zawiadomione o kontygentach, przeznaczonych dla poszczególnych miast w początkach czerwca r. b., wskutek czego repartycja kredytów na nowe budowle mogła nastąpić nie wcześniej, jak w lipcu, t. j. w połowie sezonu budowlanego.

Do 1-go września b. r. przyznał Bank Gospodarstwa Krajowego pożyczek na nowe budowle na sumę 41,000,000 zł., a ponadto Zakłady Ubezpieczeń Społecznych oraz inne instytucje zgłosiły gotowość nabycia papierów wartościowych,

pochodzących z konwersji dawnych pożyczek budowlanych na sumę 24-ch milionów.

Ogółem zaś do końca sierpnia b. r. przyznał Bank Gospodarstwa Krajowego pożyczek budowlanych na sumę złotych 100,000, 000, czyli plan akcji kredytowo-budowlanej został wykonany już dotychczas w 80 proc.

W rozsądnej, planowej i owocnej polityce gospodarczej rządu troska o zapewnienie ludności miejskiej dostatecznej ilości mieszkań zajmie niewątpliwie i w przyszłości poważne miejsce.

W. Z

Postulaty Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi

dotyczące zmian prawa o odroczeniu wypłat i postępowaniu upadłościowym

Uważając, iż jednym z najaktualniejszych zadań ustawodawczych w chwili bieżącej jest należyte unormowanie zagadnienia ochrony wierzycieli, Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi przedstawiła Związkowi Izb na ostatnio odbytym zjeździe w Warszawie szczegółowe wnioski, dotyczące zmian, jakim ulec winno w drodze nowelizacji dekretowej rozporządzenie Prezydenta R. P. o odroczeniu wypłat oraz przepisy obowiązującego prawa upadłościowego. —

W szczególności — o ile idzie o rozporządzenie w przedmiocie odroczenia wypłat — Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi, stwierdzając bezwzględnie potrzebę zaostrożenia wymogów, które stawić należy dłużnikom ubiegającym się o odroczenie wypłat, wystąpiła z postulatem, iż na dłużnika nałożyć należy obowiązek przedstawienia bilansu, sporządzonego w każdym wypadku na podstawie prawidłowych ksiąg handlowych, przyczem odnośne księgi winien on prowadzić conajmniej od roku. Do podania dłużnik powinien załączyć znośnie dokładniej niż dotychczas opracowany plan sanacji, z którego wywnioskować możnaby nie-

tylko, na jakich podstawach opiera się twierdzenie o możliwości uzdrowienia przedsiębiorstwa, ale z drugiej strony także jakie w tym celu podjęte zostaną przedsięwzięcia sanacyjne. Ponieważ obowiązujące przepisy przewidują, iż sądy warunkowo tylko zwracają się do Izby Przemysłowo-Handlowej o opinię w sprawie użyteczności gospodarczej przedsiębiorstwa ubiegającego o nadzór, Izba Łódzka wystąpiła z dezyderatem, iż zasięgnięcie odnośnej opinii powinno posiadać charakter obowiązkowy, przyczem rozszerzyć należy ją na sprawę celowości udzielania nadzoru.

Z kolei Izba zaprojektowała odpowiednie poprawki, zmierzające do przyspieszenia trybu postępowania w sprawie nadzoru i to zarówno w instancji I, jak i II, t. j. apelacyjnej. Izba podniosła, iż sąd, oddalając podanie o odroczenie wypłat, odrzucając wniosek o otwarcie postępowania układowego wzgl. nie zatwierdzając układowego, może dłużnikowi z urzędu ogłosić. Uważając, iż czynnikiem, który w dużej mierze wpłynąć może na poprawę stosunków, byłoby zwiększenie odpowiedzialności nadzorczy sądowego za działania i czynności, kolidujące z interesami

wierzycieli i wymogami, od których spełnienia zawisła jest sanacja przedsiębiorstwa, Izba zaprojektowała odpowiednie wnioski nowelizacyjne w tym kierunku. Wychodząc z założenia, iż wierzycielom należy zapewnić wydatniejszy niż dotychczas wpływ na tok postępowania w szczególności zaś użyć im możliwości czuwania nad sposobem wykonywania układu zapobiegawczego, Izba wypowiedziała się za wprowadzeniem instytucji rady wierzycieli według zasad, przyjętych w ustawodawstwach zachodnio-europejskich.

Licząc się z faktem, iż w interesie sanacji przedsiębiorstwa nieodzowne jest jaknajdalej idące uprzywilejowanie długów przedsiębiorstwa, zaciągniętych w czasie trwania nadzoru sądowego, Izba i w tej kwestji zaproponowała szczególne zmiany obowiązujących przepisów. W końcu Izba wystąpiła z projektem, by w drodze nowelizacji obowiązującego rozporządzenia o zapobieganiu upadłości przyznano Radzie Ministrów na wniosek Ministra Sprawiedliwości prawo wprowadzenia przepisu, iż ławnik ubiegający się o odroczenie wypłat winien równocześnie złożyć propozycję układowe, co wydatnie przyspieszyłoby tryb postępowania układowego.

Postulaty powyższe zasadniczo zaakceptowała Komisja, wyłoniona w tym celu przez Związek Izb, w chwili obecnej zaś kontynuowane są prace, dotyczące ustalenia ostatecznego brzmienia zmian proponowanych przez Izbę Łódzką.

WYWIAD z H. FORDEM Wielki przemysł, zapotrzebowanie masowe i ZASADY EKONOMICZNE POTRZEBY LUDZI KULTURALNYCH NIE ZNAJĄ GRANIC

Henry Ford, największy przemysłowiec amerykański naszych czasów i jeden z najbogatszych ludzi w Stanach Zjednoczonych, odbywa obecnie podróż po Europie. W rozmowie z H. Bockettem Ford dał wyraz swym poglądom na rozwój i organizację przemysłu.

W godzinach porannych udało mi się uzyskać krótką audjencję w West Orange, w gabinecie tego najpopularniejszego człowieka w Ameryce. Zaraz na wstępie zauważyłem, że Ford zapatruje się bardzo optymistycznie na ciężkie położenie ekonomiczne i ogólny kryzys handlowy.

— Interesy pójdą doskonale, — rzekł, — z chwilą, gdy przemysłowcy zrozumieją swój obowiązek w stosunku do publiczności i rzucą na rynek swe towary po tańszych cenach.

— W jakiej gałęzi przemysłu jest największe zapotrzebowanie, Mr. Ford?

— W mojej gałęzi — odparł Ford, —

największe zapotrzebowanie daje się zauważyć na wozy ciężarowe.

— Znalazłoby się jeszcze dużo rzeczy niezbędnych do życia każdemu człowiekowi — ciągnie dalej Ford. — Dla ludzi kulturalnych niema granic w rozwijaniu swych potrzeb.

Dużo czasu upłynęło, zanim publiczność zainteresowała się akcjami. Potem przyszedł krach giełdowy, a teraz długo jeszcze potrwa, zanim ludzie tę katastrofę przeboleją. Zauważył pan pewno, że każdy w Ameryce stara się znaleźć pracę. Jest to jedna z najbardziej pocieszających oznak. Ludzie zapytują sami siebie, od czego to zależy, że pracy nie mogą znaleźć, jednak kiedyś zagadka ta zostanie rozwiązana i znajdzie się wyjście z obecnej sytuacji. PRAWDOPODOBNE BANKIERZY I FINANSIŚCI POSIADAJĄ ZBYT WIELKĄ WŁADZĘ W NASZYCH CZASACH. Musimy się więc starać, aby interesy nasze były od banków zupełnie niezależne. Wierzę w to, że przemysł pójdzie wreszcie prawidłową drogą. Wszystko musi się rozwijać logicznie, tak samo, jak rozwija się charakter ludzki i nabiera siły organizm. Jedyną rzeczą, którą wszyscy zabieramy do grobu jest doświadczenie życiowe.

— Nie wolno dopuścić do nadprodukcji — mówi Mr. Ford. — Trzeba zwracać baczną uwagę na to, aby każdy wytwór naszego przemysłu znalazł zastosowanie.

Gdy zapytałem Forda, czy jest możliwe, że w przyszłości wycofa się w zupełności z interesów, odparł bez chwili namysłu:

— Nie widzę żadnej możliwości. Jeżeli ktoś twierdzi, że noszę się z zamiarem wycofania się z interesów, to jest w błędzie. Muszę przytem zaznaczyć, że codziennie rano rozmyślam głęboko nad tem, aby wymyśleć coś takiego, co by wieczorem mogło ludzi zadziwić, dodał żartem.

H. B.

GIEŁDA

Warszawa, 2-go październik.

WALUTY.

Dolary Stan. Zjedn. 8.98½ — 8.98.

DEWIZY:

Belgia 124.42
Gdańsk 173.30
Holandia 359.76
Kopenhaga 238.73
Londyn 43.34
Nowy Jork 8.912
Paryż 35.01½
Praga 26.46½
Szwajcaria 173.09

PAPIERY PROCENTOWE:

4 proc. poz. inwestycyjna 107.00; 5 proc. państw. poz. premijowa dolarowa 58.00; 3 proc. państw. poz. budowl. 50.00; 8 proc. L. Z. Banku gosp. krajow. i 8 proc. oblig. Banku gosp. kraj. 94.00 (161.68); 7 proc. L. Z. Banku gosp. kraj. i 7 proc. oblig. Banku gosp. kraj. 83.25 (w proc.); 8 proc. L. Z. Banku rolnego 94.00 (161.68); 7 proc. L. Z. Banku rolnego 83.25 (w proc.); 8 proc. L. Z. Tow. kred. przem. pol. 89.25 (w proc.); 7 proc. L. Z. ziemskie dolar 76.50 (w proc.); 4½ proc. L. Z. ziemskie 54.25, 8 proc. L. Z. Warszawy 71.000.

AKCJE:

B. Polski 160.00; Lilion 25.00

KINO-TEATR
RESURSA
UL. KILINSKIEGO 123

Od wtorku dnia 30 września do poniedziałku dnia 6 października 1930 roku.
GRZESZNA MIŁOŚĆ
Wzruszający dramat według powieści A. STRUGA p. t. „Pokolenie Marka Świady”
W głównej roli kobiecej **JADWIGA ŚMOŚARSKA**
W czołowych rolach **ZOFJA BATYCKA, W. Jaskówna, T. Wesołowski, J. Kobusz** i inne wybitniejsze siły sceny i ekranu polskiego.

Następny program:
Najpotężniejszy superfilm sezonu
Bezbożne Dziewczę.

Początek seansów w dni powszednie o godzinie 5.20, 7.15, i 9; w dni świąteczne o godzinie 3, 5, 7 i 9.

Do akt. Nr. 2251/1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, LEONARD NABOROWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Głównej Nr. 17, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 października 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Rzgowskiej 59, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Zygmunta Fryczego i składających się z win owocowych i 150 butelek wermuntu oszacowanych na sumę zł. 1100.
Łódź, dnia 24 września 1930 r.
Komornik (—) LEONARD NABOROWSKI.

Do akt. Nr. 2072—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, TOMASZ CHORZELSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Al. I Maja Nr. 51, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Józefa Frydlendera i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 800.
Łódź, dnia 15 września 1930 r.
Komornik: TOMASZ CHORZELSKI.

Do akt. Nr. 1951—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, TOMASZ CHORZELSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. 11-go Listopada Nr. 76, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Łazara Udalewskiego i składających się z mebli, oszacowanych na sumę złotych 470.
Łódź, dnia 3 września 1930 r.
Komornik: TOMASZ CHORZELSKI.

Do akt. Nr. 1764—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, TOMASZ CHORZELSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Cegielnianej Nr. 28, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Alje Żółtego i składających się z urządzenia fryzjerskiego i mebli, oszacowanych na sumę zł. 1,150.
Łódź, dnia 9 września 1930 r.
Komornik: TOMASZ CHORZELSKI.

Do akt. Nr. 989—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, LEONARD NABOROWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Głównej Nr. 17, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 16 października 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Lokatorskiej 9, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Mordki Opoczyńskiego i składających się z mebli i aparatu radio oszacowanych na sumę zł. 930.
Łódź, dnia 7 września 1930 r.
Komornik (—) LEONARD NABOROWSKI.

Nr. E. 408—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego I rewiru egzekucyjnego powiatu łódzkiego PIOTR PILICHOWSKI, zamieszkały w m. Łodzi przy ulicy Zielonej Nr. 63, na zasadzie art. 1030 Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 10 października 1930 roku od godz. 10-ej rano w Helenówku Nr. 8, odbędzie się licytacja ruchomości należących do Wincentego Rutkowskiego, składających się z mebli domowych, oszacowanych na sumę zł. 414.
Spis rzeczy i szacunek takowych przejrzany być może w dniu licytacji.
Łódź, dnia 22 września 1930 r.
Komornik Sądowy PIOTR PILICHOWSKI.

Do akt. Nr. 1694—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, BRONISŁAW PINGIELSKI, zam. w Łodzi przy ul. Południowej Nr. 20, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 4 listopada 1930 roku od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Pustej Nr. 9, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Kazimierza Woźnickiego i składających się z aparatu radio odbiorczego z prostownikiem i głośnikiem Philipsa, oszacowanego na sumę zł. 2,000.
Łódź, dnia 29 września 1930 r.
Komornik: BRONISŁAW PINGIELSKI.

Do akt. Nr. 1691—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, BRONISŁAW PINGIELSKI, zam. w Łodzi przy ul. Południowej Nr. 20, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 4 listopada 1930 roku od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr. 113, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy Mercurius Przędzalnia i Tkalnia i składających się z czterech warztatów tkackich szerokości 30 cali oszacowanych na sumę zł. 750.
Łódź, dnia 29 września 1930 r.
Komornik: BRONISŁAW PINGIELSKI.

DŹWIĘKOWY KINO-TEATR
MIMOZA
ul. Kilińskiego 178.

Od wtorku, dnia 30-go września do poniedziałku dnia 7-go października

Wspaniały dźwiękowy film Paramountu, przypominający słynny obraz „BRATERSTWO KRWI”
„Cztery Pióra”
wykonawcy ról głównych:
Richard Arlen, Fay Wray, Clive Brook, William Powell, Noach Bery.

Naprogram: Rewelacyjny dodatek dźwiękowy
Początek w soboty, niedziele i święta o godz. 3.30, w dni powszednie o godz. 5.30, 7.30, 9.15,
Następny program: **Melodja Serc** w roli główn. **Dita Parlo i Willi Fritsch.**

Do akt. Nr. 1704—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, BRONISŁAW PINGIELSKI, zam. w Łodzi przy ul. Południowej Nr. 20, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 24 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Rokicińskiej Nr. 126, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy Trak Spółka Drzewna i składających się z balików sosnowych i desek sosnowych, oszacowanych na sumę zł. 500.
Łódź, dnia 29 września 1930 r.
Komornik: BRONISŁAW PINGIELSKI.

Do akt. Nr. 2571—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, STEFAN GÓRSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr. 9, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 21 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Południowej Nr. 24, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do S. Solarza i składających się z pianina, oszacowanego na sumę zł. 600.
Łódź, dnia 30 września 1930 r.
Komornik STEFAN GÓRSKI

DŹWIĘKOWY KINO-TEATR
CAPITOL
Dziś i dni następujących!
Wielkie arcydzieło dźwiękowe opierające miłość i bohaterstwo „rycerzy przestworzy-łotników p. t.
SKRZYDLATA FLOTA
Najwspanialsza kreacja pięknego „Poganina **RAMONNA NOVARRO** w pozostałych rol. gł. **ANITA PAGE, RALPH GRAVES**
NADPROGRAM: Najsłynniejszy baryton świata **TITTA RUFO** odśpiewa arje „Credo” z opery „Otello”
Początek w dni powszednie o g. 4-ej, w soboty, niedziele, i święta o g. 12-ej.
Ceny miejsc popularne.

Do akt. Nr. 1329 i 1330—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, KAZIMIERZ SUZIN, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Mielczarskiego Nr. 14, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Nawrot Nr. 13, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Maksymiljana i Leonji małż. Sztajnberg i składających się z piannina firmy „Blitner”, oszacowanego na sumę zł. 550.
Łódź, dnia 2 października 1930 r.
Komornik KAZIMIERZ SUZIN

Do akt. Nr. 1103—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, KAZIMIERZ SUZIN, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Mielczarskiego Nr. 14, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr. 64, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Salomona Rozenbluma i składających się z 2 bajt, maszyny do ciasta, szafy i kredensu, oszacowanych na sumę zł. 430.
Łódź, dnia 2 października 1930 r.
Komornik KAZIMIERZ SUZIN

Do akt. Nr. 1048—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, KAZIMIERZ SUZIN, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Mielczarskiego Nr. 14, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 14 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 154, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Hugona Strobacha i składających się z maszyny do pisania marki „Block Brun”, oszacowanej na sumę zł. 535.
Łódź, dnia 2 października 1930 r.
Komornik KAZIMIERZ SUZIN

Do akt. Nr. 1132—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, KAZIMIERZ SUZIN, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Mielczarskiego Nr. 14, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Targowej Nr. 17, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Henryka Bernda i składających się z tokarni 4 metrowej, oszacowanej na sumę zł. 700.
Łódź, dnia 2 października 1930 r.
Komornik KAZIMIERZ SUZIN

Do akt. Nr. 1678 i 1679—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, BRONISŁAW PINGIELSKI, zam. w Łodzi przy ul. Południowej Nr. 20, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 28 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Pustej Nr. 11, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy Sz. Rottenberg i składających się z 2 szaf do ubrań, kredensu, umywalki, stolików i innych, oszacowanych na sumę zł. 550 i ksiąg oszacowanych na 600 zł.
Łódź, dnia 1 października 1930 r.
Komornik: BRONISŁAW PINGIELSKI.

Do akt. Nr. 3349—1929 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, STEFAN GÓRSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Sienkiewicza Nr. 9, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 9 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Pomorskiej Nr. 37, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Fryderyka Starke i składających się z urządzenia biurowego, maszyn stolarskich, mebli i innych, oszacowanych na sumę złotych 6,245.
Łódź, dnia 28 sierpnia 1930 r.
Komornik STEFAN GÓRSKI

Do akt. Nr. 1396—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, JAN JABCZYK, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Południowej Nr. 20, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 11 listopada 1930 roku od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Pomorskiej Nr. 46, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Lajbusia Redlicha i składających się z mebli domowych, oszacowanych na sumę zł. 1,110.
Łódź, dnia 30 września 1930 r.
Komornik JAN JABCZYK

DŹWIĘKOWE
Grand-Kino
Dziś i dni następujących!
Najświetniejsza i przedśmiertna kreacja genialnego i niezapomnianego
LON CHANEY
Lokomotywa 2329
Wstrząsający dramat z życia maszynisty
W roli głównej: mistrz masek
LON CHANEYA
oraz słynna z obrazu „Chicago”
PHYLLIS HAVER
Początek seansów w dni powszednie od godz. 4-ej, ostatni 10.15 wieczór w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej w poł. ostanti seans o godz. 10.15

Do akt. Nr. 1602—1930 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, ZYGMUNT MAKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Narutowicza Nr. 49, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 24 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Kielma Nr. 27, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Władysława Uljanowicza i składających się z mebli i artykułów pierwszej potrzeby, oszacowanych na sumę zł. 730.
Łódź, dnia 29 września 1930 r.
Komornik: ZYGMUNT MAKOWSKI.

Teatr Rewji „KAMELEON” pod dyktando **JANA ZANDMERA.**
ul. Sienkiewicza 40. 833
Dziś wielka inauguracyjna rewja w 18 obrazach p. t.
„A WIĘC ZACZYNAMY!”
pióra: Buma, Hemara, Jolly, Nella, Remusza, Wima i Własta. Udział biorą: pp. J. Chojnacka, N. Dubrowska, Dahlkówna, J. Leonowicz, E. Waczyńska i pp. Łopek Boruński, W. Modrzeński, B. Orliński, Z. Suwalski, J. Tauryzki oraz „Kameleon-Girls”
Kier. muz.: **C. Kantor.** Baletmistrz: **J. Tauryzki.** Dekoracje: **St. Bieńkowski.**
Codziennie 2 przedstawienia o godz. 7.45 i 9.45, w sobotę, niedzielę i święta 3 przedstawienia o godz. 5.45, 7.45 i 9.45 wiecz.



Teatr świetlny PRZEDWIOŚNIE

Zeromskiego 74-76. Dojazd tramwajami 5, 6, 8, 9, 16, do rogu Kopernika i Zeromskiego. Orkiestra symfoniczna pod batutą A. Czudnowskiego. CENY MIEJSC: I m. zł. 1.25, II m. 90 gr., III m. 60 gr. Początek seansu w dni powszednie o godz. 4-ej pp. w święta i niedziele o godz. 2-ej pp. Ostatni seans o godz. 10-ej wiecz.

DZIS I DNI NASTĘPNYCH

Potężny dramat aktorki na której się mści brud poprzedniego życia w wielkim filmie pod tyt.

„Dziewczyna z Piekła” (Kłątwa przeszłości)

MOTTO: Czem jest życie. Marna scena marnego teatru, w którym ludzie są marnymi aktorami i tylko z rzadka błysną gdzieś w oddali niktę świeciłka lepszego jutra.

W roli głównej: fascynująca MARY ASTOR i rasowy amant ROBERT AMSTRONG. — Nadprogram: Jadna noc w państwie „Qui-Pro-Quo”, film rewjowy, oparty na oryginalnych zdjęciach, dokonany w świetnym i głośnym w całym kraju Teatrze Warsz. Qui-Pro-Quo z współdz. całego zespołu. — Następnym progr.: Serce na bruku

Specjalny ocet do marynat Gustawa Keilicha tylko

Wystrzegać się podrabiań.

KINO-TEATR CORSO

Muzyka pod kier. p. Biaskiewiczza.

Początek seansu w dni powsz. o godz. 4-ej po poł. W soboty, niedziele i święta wyznania Mojżeszowego od godz. 12-ej. Ceny miejsc na pierwsze seanse znacznie niższe.

Dzisiaj i dni następnych! Wielki przebieg sezonu w podwójnym programie p. t.

I. Dramat sensacyjny w 12 aktach

ŚMIERTELNY SKOK

Sensacyjne przygody Jol Bonomo. Walka z bandytami na śmierć i życie. Odzyskanie tajemniczej tabliczki. Pogrom szajki złodziejskiej. Zakończenie wiel. Tajemnica chińskiej dzielnicy kiego filmu p. t. W roli głównej: JOL BONOMO, największy siłacz świata ze swą niezrównaną partnerką RUTH HYATT.

II.

„SERCE AZJI”

Wielki film w 10 aktach

Tajemnice Afganistanu. Serce Azji. Niedostępne krainy. Tajemnicze obyczaje i zwyczaje ludów.

NADPROGRAM: Aktualność filmowe.

Następny seans: Olbrzym Gór—Maciste.

Do akt Nr. 2252/1930 r.

OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, LEONARD NABOROWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Głównej Nr. 17, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 22 października 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Rzgowskiej 59, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznej ruchomości, należących do Zygmunta Frycze i składających się z motocyklu i win owocowych oszacowanych na sumę zł. 1100.

Łódź, dnia 24 września 1930 r.

Komornik (—) LEONARD NABOROWSKI.

Do akt Nr. 1318—1930 r.

OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, JAN JABCZYK, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Południowej Nr. 20, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 października 1930 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Kilińskiego Nr. 2, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznej ruchomości, należących do firmy „Stattler i Ska” i składających się z rypsu welnianego 6-ciu sztuk i rypsu półwelnianego 1 sztuka, oszacowanych na sumę zł. 913,80.

Łódź, dnia 16 września 1930 r.

Komornik JAN JABCZYK

DR. MED.

EDWARD

REICHER

Specjalista

chorób skórnych i wenerycznych Leczenie diatermją. Elektroterapija.

ul. Południowa 28

Tel. 201-93

Od 8—11 rano i 6—9 wiecz. w niedzielę od 9—1 pp. 513

Dla niezamożnych ceny lecznic.

Dr. med.

J. SADOKIERSKI

stomatolog

chirurgia szczęk, jamy usnej i plastyka

regulacja zębów rentgenodiagnostyka

Piotrkowska 164

Tel. 114-20

przyjmuje od 3—7 pp. 220

...SZEWCY...

Skóry—Hurt i Detal

(specjalność: detaliczna sprzedaż zelówek trwałych na wodę)

poleca:

Spółka Szewców

Piotrkowska 79

tel. 1.58-38 506

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI m. Tuszyna

powiatu i wojew. łódzkiego podaje do publicznej wiadomości, że przyjmuje weksle do inkasa płatne w Tuszynie. Prowizja minimalna. Inkasa przekazywane korespondentom są w dniu wpływu. 800

SZKŁO OKIENNE

ornamentowe, surowe, matowe oraz szklenie budowli, diamenty do rąnięcia szkła poleca po cenach niskich J. OLEJNICZAK, ŁÓDŹ, Główna 14 telefon 130-04

UWAGA: Szkło inspektowe w wielkim wyborze. 557

Chorzy na ruptury i różne kalectwa!!!



RUPTURY, jakoteż kalectwa nie wolno zaniedbywać gdyż skutki dla życia ludzkiego są bardzo niebezpieczne. Ruptura staje się wielką jak głowa ludzka i konewka spowodować może śmiertelne powikłania kieszek i gangrene. Specjalne lecznicze bandaże ortopedyczne gumowe mojej metody usuwają radykalnie najniebezpieczniejsze i najzastarszalsze ruptury u mężczyzn, kobiet i dzieci. Na skrzywienie kręgosłupa, przeciw tworzeniu się garbów, lechn. gorsety ortopedyczne. Dla skrzywionych nóg i płaskich bolących stóp, wkłady ortopedyczne. Sztuczne nogi i ręce. Pończochy gumowe na żyłki na miarę.

Świadectwa pochwalne wystawili Prof. Uniwersyt. Prof. Dr. R. BARĄCZ, Prof. Dr. J. MARISCHLER, Prof. Dr. E. KIELANOWSKI i wielu innych.

Zakład ortopedyczny. Spec. I. RAPAPORT. ortoped. ze Lwowa, Łódź, ul. WOLCZAŃSKA Nr. 10, front, parter. Telef. 221-77

Przyjmuje od 9—13 i od 15—19 osobiście tylko krótki czas.

UWAGA: Osobiste jawienie się chorych bezwarunkowo jest konieczne. Ubezpieczonych w Kasie Chorych m. Łodzi przyjmuje.

PODZIĘKOWANIE.

W. Panu Specjal. J. Rapaportowi Dyr. zakładu ortopedycznego w Łodzi, Wólczńska 10 (front), składam publiczne gorące podziękowanie za założenie mi specjal. lecz. gorsetu ortopedycznego jego metody, który mi uleczył w zupełności. Groziło mi pełnienie stosu pacierzowego z powodu garbu, a dziś jestem zdrow i do pracy zdolny.

Z poważaniem M. CYMENT.

Ogłoszenia drobne

HALLO!

Hallo! Dzwoni tel. 163-30 „Pogotowie krawieckie Kiersza” Zeromskiego 91, sklep narożny. Momentalnie odświeża garnitur za zł. 3.—, suknię za zł. 2.80, palto za zł. 3.—, łącznie z odebraniem i odestaniem. Expresssem pierze, farbuje, przerabia, nicuje, sztucznie ceruje. Farbujemy i pierzemy futra sposobem lipskim. 525

Detektory od zł. 8.50 446 komplet z anteną i słuchawką od zł. 26 Radioaparaty i części „Radjola” ul. Piotrkowska 88, w podwórzu, tel. 105 34

Potrzebny

solidny, bezwzględnie uczciwy pracownik biurowy z ładnym charakterem pisma. 2—3 miesięczna praktyka bezpłatna. Poważne referencje zapewnią stałą posadę. Oferty z życiorysem odpisami świadectw i referencje składać do redakcji „Hasło Łódzkie” pod „Pedant”. 1187

Józef Wodziński zgubił książeczkę wojskową rocznik 1897 wydaną przez r. K. U. w Łasku 1185

Potrzebni chłopcy do sprzedaży gazet na tygodniówkę zgłaszać się do administracji w godzinach od 4—6 po południu.

Poradnia Wenerologiczna Lekarzy Specjalistów ul. Zawadzka Nr. 1 Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedziele i święta 9—2 pp od 11—12 i 2—3 pp. przyjmuje kobieta, lekarz leczenie chorób wenerycznych moczopłciowych i skórnych badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper Konsultacje z neurologiem i urologiem Gabinet Światło-Lecznicy Kosmetyka lekarska Oddzielna poczekalnia dla kobiet PORADA 3 zł.

Doktor 821 KLINGER Choroby weneryczne, skórne i włosów Andrzejka 2, tel. 132-28 Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielin. Przyjmuje codziennie od 9—11 i od 6—8 w. w niedziele i święta od 10—12. Oddzielna poczekalnia dla pań.—Od 1—2 w Leczn. (Piotrkowska 62) Dr. HELLER Choroby skórne i wener. ul. Nawrot 2. Tel. 179-89 Do 10 r. i 4—8 w. Dla pań specjalnie godz. 4—5 po poł., w niedz. od 11—2 pp. Dla niezamożnych ceny lecznic. 518

MEBLE stołowe, gabinety, sypialnie, oraz pojedyncze nabyć i stawać można na dogodnych warunkach w stolarni Miszczyka, ul. Piramowicza Nr. 2, róg Cegielnianej. 696

Wszelkie Ziola lecznicze są do nabycia w Aptece D-ra Farm. R. Rembielińskiego w ŁÓDZI, ul. Andrzejka Nr. 28 584 tel. 149-91. UWAGA: Apteka przyjmuje mocz, płwociny i t. p. do analizy.

DOKTOR Med. WOŁKOWYSKI Cegielniana 25 tel. 126-87 powrócił Specjalista chorób skórnych i wenerycznych 615 LECZENIE ŚWIATŁEM diatermją (lampą kwarcową). Badanie krwi i wydzielin. Przyjmuje od godz. 8—2, i 6—9 pp. w niedziele i święta 9—1 Dla pań od 6—7 eddzielna poczekalnia Wykwalifikowana krawcowa poszukuje szycia w prywatnych domach. Wiadomość Strzelców Kaniowskich 33—35, m. 8, I piętro, oficyna Poszukiwany lokal na biuro na parterze, pomiędzy ul. Zawadzka a Przejazd, może być w podwórzu. Oferty do adm. sub. „B.C.”

CENY PRENUMERATY: W Łodzi z niedzielnym dodatkiem ilustrowanym mies. zł. 4.10 Zamiejscowa " " " " " 5.— Zagraniczna " " " " " 8.— Odnoszenie do domu " " " " " 0.40 Prenumeratę można odmówić tylko 1 każdego miesiąca bezpośrednio w adm. pisma. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 65,210

CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH: W tekście 50 gr. za wiersz 1 milim. 1 lam. (strona 4 lamy) Nadesłane 40 " " " 1 " 1 " " 4 " Zwyczajne 12 " " " 1 " 1 " " (10 lamów) Nekrologi do 150 wierszy po 30 gr. wyżej po 40 gr. za 1 wiersz 1 milim. (strona 4 lamy). Drobne ogłoszenia 15 gr. za słowo. Najmniejsze ogłoszenie 1,50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za słowo. Najmniejsze ogłoszenie zł. 1.20.

Ogłoszenia firm zamiejscowych, chociażby posiadających filie w Łodzi, a centrale gdzieś indziej, o 50 proc. drożej od cen miejscowych. Firmy zagraniczne o 100 procent drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada. Artykuły, nadesłane bez oznaczenia honorarium, uważa się za bezpłatne. Rękopisów zarówno użytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca. Pomyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.